
شرکت هواپیمایی »ایران ایر« پروازهایششرکت هواپیمایی »ایران ایر« پروازهایش
 را به کابل از سر گرفت را به کابل از سر گرفت

 وزارت ترانســپورت و هوانــوردی از 
آغــاز پرواز های شــرکت هواپیمایی 

»ایران ایر« به کابل خبر داد.
ایــن وزارت با نشــر خبرنامه ی گفته 
ایران  بین المللــی  هوایــی  شــرکت 
بــرای  دیروز)چهارشــنبه،۲۳جوزا( 
نخستین بار پرواز  های خود را به کابل 

آغاز کرد.
در خبرنامه ی این وزارت آمده اســت 
که علاوه بر شرکت های هوایی آریانا 

افغان و کام ایر، شــرکت های ماهان، 
کیش و یزد نیز به ایران پرواز دارند.

به گفته وزارت ترانسپورت و هوانوردی 
این شرکت هفته...ص7

افغانستان در بخش تولیدنمک به خودکفایی افغانستان در بخش تولیدنمک به خودکفایی 
نزدیک شده استنزدیک شده است

 سرپرست وزارت معادن و پترولیم 
در نشســت آفر گشایی نمک گفت 
که افغانستان در بخش تولید نمک 

به خودکفایی نزدیک شده است.
دفتــر مطبوعاتــی وزارت معادن و 
پترولیم دیروز با نشر این خبر گفته 
است: شیخ الحدیث شهاب الدین 
و  معادن  وزارت  دلاور سرپرســت 
پترولیم درنشســت آفرگشــایی سه 
معــدن نمــک با مســاحت ۱۴.۵ 
کیلومتــر در ولســوالی دولت آباد 
ده شــرکت  میان  فاریــاب  ولایت 
برگزار شده بود گفت که افغانستان 
در بخش تولید نمک به خودکفایی 

نزدیک شــده اســت.از سوی هم 
شماری از مســئولان در این جلسه 

گفتند که افغانســتان بهترین نمک 
جهان را دارد ...ص7

آفرگشایی آفرگشایی 99 پروژه مورد نیاز  پروژه مورد نیاز 
ساحات نفتی آمو دریاساحات نفتی آمو دریا

وزارت معادن و پترولیم نه پروژه 
مورد نیاز ساحات نفتی آمو دریا 

را آفر گشایی کرد.دفتر مطبوعاتی 
وزارت معادن و پترولیم...ص7

برگشت بیش از برگشت بیش از 30003000 مهاجر  مهاجر 
از ایران به کشوراز ایران به کشور

و  مهاجریــن  امــور  وزارت   
بازگشــت  از  عودت کننــدگان 
بیش از ســه هــزار مهاجر طی 
یــک روز گذشــته از جمهوری 
 اسلامی ایران به کشور خبر داده

 است.
امور  دفتــر مطبوعاتــی  وزارت 
از  مهاجریــن و عودت کنندگان 
بازگشت داوطلبانه و اجباری سه 
هزار و ۴۳۷ مهاجر  افغانستانی 
مقیم  ایران، طی یک روز گذشته 
خبر داده و می گوید، که آنان از 
طریق راه ابریشم ولایت نیمروز 

وارد کشور شده  اند.

به گفتــه ایــن وزارت، از میان 
 ۵۴ بــرای  برگشــت کنندگان 
خانواده، بر اســاس دســتورات 
امارت اســلامی پول نقد توزیع 
دیگری  شــمار  و  است  گردیده 
آنــان جهت دریافــت کمک به 
معرفی  رســان  کمک   نهادهای 

شده اند.
ایــن در حالــی اســت که طی 
بیــش  اخیــر  مــاه  دو   یکــی 
از ۱۲۰ هزار مهاجر افغانستانی، 
اجباری  و  داوطلبانــه  گونــه  به 
به  ایران  اســلامی  جمهوری  از 

کشور برگشت نموده است.

تلاش وزارت صنعت و تجارت تلاش وزارت صنعت و تجارت 
برای ایجاد پالایشگاه معیاریبرای ایجاد پالایشگاه معیاری

 کمیســیون اقتصادی به وزارت صنعت 
و تجارت، اداره ملی ســتندرد و شرکت 
دولتی نفت و گاز وظیفه ســپرده شــده 

است تا در رابطه به ســرمایه گذاری در 
مطابق  معیاری،  پالایشــگاه  تاســیس 

نورم های ملی...ص7

والی بامیان با رییس دفتر اوچا پیرامون کمک های والی بامیان با رییس دفتر اوچا پیرامون کمک های 
بشری صحبت کردبشری صحبت کرد

 مولوی عبدالله سرحدی، والی بامیان 
در دیدار با رییــس جدید دفتر اوچا 
در این ولایــت، پیرامون کمک های 
بشــری و نیازمندی های باشنده گان 
این ولایت صحبت کرده اســت.در 
این دیدار، خانــم میرنا آهو، رییس 
جدید دفتر هماهنگی کمک های بشر 
دوستانه سازمان ملل متحد )اوچا( 

ضمن قدر دانی از توجه و همکاری 
مقام ولایت بامیــان، گفت که دفتر 
اوچــا تلاش می کند تــا کمک های 
بشری برای آسیب دیده گان سیلاب ها 
بامیان، در  نیازمنــد  باشــنده گان  و 
هماهنگی و مشــوره رهبــری اداره 

محلی بامیان توزیع شود.
خانم میرنا آهو...ص7

عیدعید  ،  فرصتی برای اتحاد مسلمینفرصتی برای اتحاد مسلمین
په نېکمرغه لوی اختر کې راشه درشه

افغان اعلاناتافغان اعلانات

سرپرست د افغانستان بانک:سرپرست د افغانستان بانک:

 پول افغانی نسبت به اسعار کشورهای منطقه و جهان  پول افغانی نسبت به اسعار کشورهای منطقه و جهان 
ارزش خود را ثابت نگهداشته استارزش خود را ثابت نگهداشته است

سرپرســت د افغانســتان بانک در نشست 
شورای عالی این بانک گفت که پول افغانی 
طی یکسال گذشته نسبت به اسعار بسیاری 
کشور های منطقه و جهان ارزش خود را در 
مقابل دالر امریکایی ثابت نگهداشته و روبه 

بهبود بوده است.
دفتر مطبوعاتی د افغانســتان بانک دیروز با 
نشر این خبر گفته است: هدایت الله بدری 
سرپرست د افغانستان بانک در این نشست 
ابتدا پیرامون تطبیق موثر سیاست های پولی، 
وضعیــت ســکتور بانکی، تــلاش ها برای 
توسعه بانکداری اسلامی در کشور، میکانیزه 

سازی فعالیت صرافی ها...ص7
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د عرفې او لوی اختر په تړاو د عرفې او لوی اختر په تړاو ۴۴ ورځې  ورځې 
عمومي رخصتي اعلان شوهعمومي رخصتي اعلان شوه

د افغانستان اسلامي امارت د کار او ټولنیزو 

چارو وزارت له لوري ته په را لېږل شــوې 

خبرپاڼه کې د عرفې او لوی اختر په مناسبت 

پــه ټول هېــواد کې د ۴ ورځــې عمومي 

رخصتۍ خبر ورکړی دی.

په خبرپاڼه کې ویل شــوي، چې د ۱۴۴۵ 

هجري قمري کال لپاره د افغانستان اسلامي 

امارت د رسمي کلیزې پر بنسټ، د عرفې 

مبارکــه ورځ او د نیکمرغه لوی اختر درې 

ورځې په ټول هېواد کې عمومي رخصتي 

در روزهای عید؛ فقرا در روزهای عید؛ فقرا 
و مساکین را فراموش نکنید!و مساکین را فراموش نکنید!

ایام مبارک عید،  روزهای خوشــی و شــاد مانی مسلمانان است و ما باید این 
روزها را با کمال مسرّت، محبت و مهربانی تجلیل کنیم و با استفاده ازاین ایام 
مبارک، سینه ها را از کینه ها خالی ســازیم و با تازگی تمام، وارد فصل زندگی 

دیگری شویم. 
ممکن در طول عمر و در طول سال؛ خشم و شکررنجی هایی میان مسلمانان 
به وجود آمده باشــد و کسی از کســی آزرده خاطر باشد، باید تمام این کینه، 
بغض و عــداوت  را کنار بگذارند و زمینه ی محبت، اخوت و برادری را فراهم 

سازند.
در اسلام و شریعت روا نیست که از سه روز زیاد، مسلمانی از برادر مسلمان 

خود آزرده خاطر باشد و با دلی پر از بغض و کینه، زندگی نماید.
در روزهای مبارک عید، باید تمام مســلمانان چرک و آلودگی کینه را با صابون 
مهر، محبت و گذشت پاک کنند و همدیگر را با جهانی از عطوفت، اخوت و 

همدیگرپذیری در آغوش بکشند.
از ســوی دیگر روز و حال فقرا، مساکین و بی چارگان را نیز در روزهای مبارک 
عید در محراق توجه خود داشــته باشــند و آنان را از گوشت قربانی، سودای 

عیدی، و دیگر تعاون و همکاری ها، مستفید گردانند.
 با شکم خالی و گرسنه زندگی می کنند و چشم های 

ً
چون، فرزندان فقیر غالبا

غم آلود شــان در روزهای عید به قربانی و دیگر کمک و همکاری ثروتمندان 
دوخته می شود.

بدون شک در این روزها محبت و مهربانی و به ویژه کمک و مساعدت با فقرا 
و مســاکین از ثواب بزرگی برخوردار است و هرنوع کمک و امدادی که با آنان 
صورت بگیرد ان شا ءالله در عالم آخرت پاداش بلندی دارد و اجر عظیمی را به 

کمک کننده رقم می زند.
بنابراین در روزهای پیش رو به درســتی به حال و روز فقرا و نیازمندان کشــور 
توجه صورت بگیرد و همچنان نظام اســلامی مــا، در این ایام مبارک؛ فقرا و 
مســاکین را تحت پوشــش کمک های گوناگون قرار داده، بــه روزگار تلخ و 

 توجه و رسیدگی نماید.
ً
روزهای تاریک آنان، عمیقا

نیس ا نیسسخن  ا سخن 

صص22
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عید، فرصتی برای اتحاد مسلمینعید، فرصتی برای اتحاد مسلمین
حامد تاتارحامد تاتار

اثر  از  متٲســفانه  امروز  مســلمانان، 
سعی و تلاش مغرضانه و خصمانه ی 
دشــمنان و بــه ویــژه ابرقدرت ها و 
مســتکبران جهانــی، تن بــه نفاق و 
 کشورهای 

ً
بی برنامه گی داده اند و غالبا

اســلامی آنچه را که جهان استعمار 
دســتور می دهد، مجبور انــد که در 

منصه ی اجرا بگذارند.
 اگر مسلمانان و جوامع اسلامی 

ً
ما

ّ
مسل

باهم متحــد و هماهنگ باشــند، به 
زودتریــن فرصــت، به یــک قدرت 
جهانی مبدل می شوند و آبرو و حیثیت 
مسلمانانِ گذشــته  را به جا می آورند و 
مجد و بزرگی تمدن های اسلامی را بر 

می گردانند.
مسلمانان اگر در پرتو ایمان و عقیده ی 
پاک حرکت کنند و دست به اقدامات 
تازه بزنند، بدون شــک، دستاوردهای 
بزرگی خواهند داشت و دیگر هیچ کافر 
و مستکبری نمی تواند بالای شان حکم 
 برانــد و در جغرافیای خــاک و خطه
 و بر ذهن و ضمیر شــان فرمان روایی 

نماید.
زمانی که در عربســتان؛ آفتاب اسلام 
عزیز طلوع کرد و ابرمردان پاک طینت 
و آهنینی روی صحنه آمدند، تغییرات 
 مثبــت و بی پیشــینه یی در آن 

ً
کاملا

سرزمین رونما گردید و فضای روشنی 
آن دیار نور و نجابت را فرا گرفت و مردم 
از تاریکی کفر و جهل، نجات یافتند، 
به سوی روشنی اسلام و ایمان شتافتند 

و در آغوش اسلام عزیز به مقام رفیع و 
جایگاه ویژه ای قرار گرفتند.

 کسانی که در آغوش اسلام عزیز  قرار 
گرفتند، عزت و عظمت یافتند و تمام 
چــرک و جراثیمی که در وجود شــان 
بود، بیرون کشیده شد و به آنان طینت 
پاک و گوهر ارزشمندی اهدا و ارزانی 

گردید.
حالا هــم اگر مســلمانان، به اخوت 
راه  در  و  بدهنــد  ارزش  همدلــی  و 
ثابت قدم  پرســعادت اســلام عزیز 
باشند و در فکر احیای اقتدار و تمدن 
اسلامی باشــند، بدون شک تغییرات 
مثبت و فتح و گشایش عظیمی نصیب 
شان می گردد، به مقام و جایگاه بلندی 
قرار می گیرند و جهــان کفر بار دیگر 
در پاهای شــان می افتند و در جهان، 
صاحبِ اقتدار و شکوهمندی خواهند 

شد.
واضح است؛ اگر به اتحاد و برنامه های 
نگیــرد،  صــورت  توجــه  ســازنده 
مســلمانان؛ روزگار تلخ تر از امروز را 
تجربه خواهند کرد و ما بیشتر از امروز 
زیر آوار جان خواهیــم داد و با بمب 
آتشین امریکا، اسرائیل، روس و دیگر 
مستکبران جهانی خردوخمیر و نابود 
خواهیم شد و حتی جغرافیای زیست 
و زندگی ما ن را هم در جهان از دست 

خواهیم داد.
امروز ما بایــد در محور قرآن کریم و 
شرع شــریف محمدی جمع شویم و 

با اســتفاده از دساتیر الهی و شریعت 
ناب محمدی و تجاربی که از گردش 
روزگار حاصل کرده ایم، حرکت کنیم 
و افــکار و اعمال خــود را با آن موافق 
ســازیم و برنامه های پاک و سازنده ی 

خود را در جهان عملی نماییم.
مســلمانان باید بی برنامه نباشند، هر 
مسلمان مســئولیت دارد تا با پیروی 
از نقشــه های قرآنی، کار و تلاش کند 
و جهــان را از آلودگــی کفر، فســاد، 
لاابالی گری ها و ناهنجاری ها، نجات 

ببخشد.
وقتی که شــیرازه ی اخوت، وحدت و 
همدلی ما مســلمانان از هم پاشیده 
باشــد،، بــدون تردیــد نــه تنها که 
پیشــرفتی نصیب ما نمی گردد، بل که 
عقب ماندگی، ذلت و اســارت بیشتر 
دامنگیر مــا می شــوند و گل رنگین 
حیثیت و وقار ما، با گذشــت هر روز 
پامال کفر، استکبار و استعمار خواهد 

شد.
مسلمانان عزیز!

ما باید طــرح و برنامه ای برای اتحاد، 
انکشاف و پیشرفت خود داشته باشیم 
و در پرتو آن، به کار و عمل کمر همت 
ببندیــم و تدابیر و اقدامــات مثبت و 

ثمربخشی را روی دست بگیریم. 
ــا! این برنامه ها زمانی به کرســی 

ّ
حق

تحقق تکیه میزنند که نیت پاک، دست 
ما را گرفته به سفره ی همدلی و اتحاد 
بنشاند و طبق نقشه ی قرآن و شریعت 
و تجارب ســازنده، کار خــود را آغاز 

نماییم.
در آخــر باید گفت: جهان اســلام با 
اســتفاده از ایام مبارک عید و روزهای 
خوشی و شادمانی، متحد شوند و برای 
نجات مســلمانان از چنگ استکبار 
و اســتعمار تلاش مثمر، نفس گیر و 

همه جانبه نمایند.

خـط پـایـان و تــوقف گاه ابـدیخـط پـایـان و تــوقف گاه ابـدی  عبدالمجید دوستی عبدالمجید دوستی 
موهــوم  آغــاز   »زندگــی 
 یــک پایان حتمی اســت«
وقتی به فلســفهٔ زندگی مختصر دنیا 
و مرگ فرجام بخش آن می اندیشیم، 
به یک نتیجهٔ حتمی می رســیم و آن 
اینکه زندگی طی کردن مسیری است 
که آغاز کردن و پایان بخشــیدنش در 
اختیار ســالک و راهرو نیست؛ تنها 
اختیارش  می توانــد  او  کــه  چیزی 
را داشــته باشد و اســب چابکش را 
در  مســتدام  حرکت  بدهد،  جولان 
طریقی بی پایان است که رشتهٔ خط 
پایانش در دســت گردانندهٔ آن قرار 
گوناگون  مسیرهای  حوالی  در  دارد. 
زندگــی که مراحــل مختلفی دارد، 
بــازه ای از زمــان و عمــر آدمی در 
سنین ناپختگی و نارسی کودکی در 
»بودن« در این مســیر ممتد سپری 
می شــود. این دوران را بــا کندی و 
آهستگی پشت سر می گذارد و بیشتر 
از آن که به فکر راه رفتن سوی مقصد 
نهایی باشــد، در اندیشــهٔ یادگرفتنِ 
راه رفتن روی دو پا ســپری می کند. 
حرکــت  در  جنبان جنبــان  گاهــی 
اســت. گاهی دســت وپا می زند و 
اندی ســریع تر می جنبد. بسا اوقات 
دســت ها را بــر شــانه ها آویخته و 
روی دو پــا راه می رود. لنگان لنگان 
و تکیه زنان خودش را در مســیر قرار 
می دهد و قامتش را شــق و رق نگه 

مــی دارد. دوران کودکی را این چنین 
خویش  قامت  راســت کردن  پی  در 
و به راه شــدن تیر می کنــد. وقتی از 
خدواندی  معرفت  سرچشــمه های 
آب تعقل و خردمندی در ســرزمین 
اندیشــه اش جرعــه ای و قطــره ای 
جــاری می شــود و نم نمک بســتر 
خشــک آن را تــر می کنــد، به فکر 
اندک اندک  می شود.  عاقلانه زیستن 
درک می کند دنیا میدان فراخ دویدن 
و جستن و خواستن و گاهی رسیدن 
و گاهی نرسیدن است. دویدن برای 
جستن خواســته ای نامعلوم. جستن 
خاستگاه های رســانندهٔ به مقصدی 
خواستنِ  نااختیاری.  اما  مشــخص 
کــه می تــوان  داشــتن چیزهایــی 
داشــت، اما داشتن شان ریسک بالا 
و همت والا و عرق جبین از جنس 
دانســته های  اینها  می طلبــد.  اعلا 
و  نوجوانــی  دوران  خام اندیشــانهٔ 
نوزایــی عقل منــدی اســت. کمی 
پیش تر که می رود، هیکلش کلان تر 
قوی تر می شود. خون  استخوانش  و 
و غلیظ تر  در رگ هایــش ســریع تر 
جریــان پیــدا می کنــد. عضلاتش 
به  می شــود.  ســخت تر  و  سفت  تر 
ظاهرش بیشــتر توجــه می کند و به 
فکــر پوشــاک جــذاب و مقبول و 
برازنده می شود. در  اســتایل زیبا و 
انتخاب ها دقیق تر و در اقدام کردن ها 

محتاط   تــر عمل می کنــد. در این 
تصنع آمیــز  برون گرایــی  مرحلــهٔ 
هنوز نیز از لاک غفلت ســر بیرون 
نمــی آورد. هنوز در کوچــهٔ تاریک 
زندگی شــخصی و احوال جوانی به 
آیندهٔ  برای  آپشن هایی  دنبال گزینش  

درخشــانش می گردد. مسیر محتوم 
را خواسته ناخواسته طی می کند، اما 
نه از آدرس مشــخص و دقیق، بلکه 
و  عریض  کوچه پس کوچه هــای  در 
آدرس های مختلف  پی  در  و  طویل 

سرگرم و ســرگردان می گردد. کم کم 
ایــن خوشــی و سرمســتی دوران 
پایان می رسد  به  جوانی و برومندی 
و آفتابــش پشــت کوه هــای بلند و 
قله پیمای میان سالی غروب می کند. 
و  آرمان ها  پرتوافشــان  ســتاره های 

آرزوها و تمناهایــش افول می کند. 
خواســته ها و داشــته ها دســت از 
دستش بیرون می کشد و در تاریکی 
ناپدید  و  محــو  زندگی  جاده هــای 
می شــود. از او می گریــزد و دنبال 

جوانی دیگر با نشاط و توانایی بیشتر 
و قوی تــر می رود و خــودش را در 
آغوش او می انــدازد. جنب وجوش 
اطرافیان و سرخوشــی های مداوم و 
رنگ  نزدش  آهسته آهسته  همیشگی 
می بازد. خوشی هایی که آروزی شان 
را می کرد و تمنای داشتن شان را در 
سر می پروراند، شکل و قیافه تبدیل 
ند و عریان 

َ
می کند. رخت از تن می ک

می شود و حقیقت پنهانش را آشکار 
می سازد. جمال ظاهرش در کراهت 
زندگی  می افتد.  دیده اش  از  باطنش 
معنــای دیگر پیــدا می کند که لایق 
توجه اســت و نگاه تازه و معنابخش 
می طلبــد. در این مرحلــهٔ آغازین 
پختگــی و بلوغ عقلی کامل مقاصد 
پیاده و  متعالی از دستش می گیرد و 
ناپیدا را نشانش می دهد.  تنها مسیر 
نه نقشهٔ راهی نه همراهی، تک و تنها 
بلکه  برود  پیــش  تا  رها یش می کند 
به ســرمنزل مقصود برسد. او است 
و مســیری بس طولانــی. در اندک 
زمان باقی مانــده و نامعلومِ فرصت 
باید طی طریق کند و از  زندگی اش 
پل ها و دره ها و پرتگاه های این مسیر 
بگذرد. جبران کوتاهی هایی را بکند 
که در غفلت نوجوانی و سرخوشــی 
در گذشته ها  است.  جوانی گذرانده 
هر چقــدر خودش را از رفتن به این 
راه به نادانی و نفهمی زده است، اما 

برگشته است.  نداشته دوباره  سودی 
در زندگی هر انتخابی که کرده و هر 
کاری که انجام داده اســت، شــاید 
جایگزینــی برایش بوده و می شــده 
بــه تعویقش انداخــت، اما رفتن به 
این مســیر نه تأخیــر را می پذیرد نه 
راه رفتــن و تجربه کردن  راهی جــز 
پست وبلندها و گولایی هایش وجود 
دارد. این مسیر فرجام زندگی و خط 
پایان عمر و ایستگاه و توقفگاه ابدی 
اســت. نه تنها انســان ها، بلکه هر 
موجود دیگر هم خواسته یا نخواسته 
روزی در این مســیر قرار می گیرد و 
دچارش می شــود. آنچــه رفتن در 
این مســیر را راحت تر و جان افزاتر 
اســت  انتخاب همراهی  می کنــد، 
کــه هم راه را بلد اســت هم آدرس 
را دقیق می شناســد. هم تنها رفیق و 
یاوری است که تا پایان و تا همیشه 
همراهــی و دســتیگری می کند هم 
همراه  این  نمی کند.  رهایش  نیمه راه 
همیشــگی »قرآن« اســت. زیستن 
در پرتو آیاتش اســت. رفتن بر خط          
مشی ثابت و دقیقش است. پذیرفتن 
ســخن پیامبرش و سپردن خویشتن 

به دست راهنمایی هایش است.
خداونــد فرجام طریق هــر عبدی 
و در  و روشــن گردانــد  آســان  را 
»شــادباش«  ترنم  با  نزولگاه  اولین 

نماید. استقبالش 
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په نېکمرغه لوی اختر کې راشه درشهپه نېکمرغه لوی اختر کې راشه درشه      شاه محمود درویششاه محمود درویش

په اســلامي نړۍ کې د پاک الله)ج( له 
خوا په یوه کال کــې دوه اخترونه په ډېره 
زیاته مینه، خوښــي، خوشحالي او پاک 
خدای)ج( ته په ســپېڅلي عبادت کولو 
ســره لمانځل کېږي او په ټولومسلمانانو 
کې د شوال لومړۍ ورځ د کوچني اختر 
لومــړۍ ورځ ده او د »ذی الحجــی« په 
لســمه ورځ د لوی اختر لومړۍ ورځ ده 
او دغه ورځې د ټولو مســلمانانو له خوا 
په خوشــحالیو، خوښــیو، لیدنو کتنو او 
مبارکیو لمانځل کېــږي او د اخترونو په 
لومړۍ ورځ خلک جامــع جوماتونو ته 
ورځي او هلتــه د اختر لمونځ اداء کوي 
او په دې توگه د اخترونو د خوشــحالۍ 
کوي،  جامــې  نــوې  مســلمانان  لپاره 
ځانونه ښــکلي جــوړوي... او په ټولیزه 

توگه ښــځې، نارینه، ځوانان، پېغلې او 
ماشــومان په دغې ستره خوشحالۍ کې 
برخه اخلي او په ډېرې خوښــۍ اختر په 
ډول ډول ســیمه ییزو دودونو لمانځي، 
دیادونې وړده چې څه باندي دوه میاشتې 
مخکــې موږ کوچنی اختــر ولمانځه او 
دادی اوس موږ ټول دنیکمرغه لوې اختر 
په درشــل کې یو، البته په لوې اختر کې 
دټولنې پــه هروګړي او کورنۍ چې ژوند 
یې په بشپړې هوســاینې پرمخ روان وي 
او دخپلو اړتیاوو په پوره کولو سربیره دوی 
یوڅه پانګه هم ولري نو په داسې کورنیو 
او وګړو )قرباني واجب( ده. همداشان د 
علمای کرامو په وینا هرمومن مســلمان 
که هغه نارینه وي یا ښځینه په دې شرط 
چــې دهغوی په ملکیت کې )دوه ســوه 

درهمه( یا دهغو شــرعي قیمت پراصلي 
اړتیا ســربېره موجود وي دغــه څیز که 
طلا، نقره، ګاڼه )زیورات(د تجارت مال 
یــا دکورنۍ له اصلي اړتیــا څخه زیات 
ســامان وي، پرې قربانــي واجب ده، د 
قرباني په مال باندي دکال تېرېدل شرط 
دی، دصغیر ماشــوم له خوا دده پرپلار 
)ولي( )پــه ظاهر الرویه( قرباني واجب 

ده. 
د یاددښــت وړ ده ســربیره پردې چې د 
نېکمرغه اختر پــه دریو ورځو کې لیدنه 
کتنه هم ددغه اختر د مراســمو یوه برخه 
گڼل کېږي چې له یوه پلوه له اســتثنا پرته 
ټول نارینه ښــځې، ځوانان او مشران په 
ډېــرې خوشــحالۍ او د زړه له کومې په 
کې برخــه اخلي. د خواشــینیو کینو او 

او درښتینې محبت  په هیرولو  کدورتونو 
په څرگندولو د دوستانو او خپلوانو کورنو 
ته ورځــي، نو هر شــخص هڅه کوي 
مخکې له مخکې د اختر د خوښــی او 
خوشحالی وسایل د خپل وس او توان په 
اندازه برابر کــړي او د ډول ډول وچو او 
تازه میوو دســترخوان په خپل کور کې و 
غوړوي او د دوستانو، عزیزانو او خپلوانو 
لیدل د خوښــي په ځانگړو احساســاتو 
او ډېرې خوشــحالۍ وســتایي او ښــه 
راغلاســت ورته ووایي او له بله پلوه د یو 
او بــل له حال او احوال څخه هم باخبره 
شي، نو په دې اســاس لازم او ضروري 
برېښــي چې په اختر کې د ماشومانو له 
زیاتو خوړو څخه مخنیوی وشــي او په 
ټولیزه توگه ټولو هېوادوالو ته ښــایي چې 

د اختر په نېکمرغه ورځــو کې له زیاتو 
خوړو څخــه ډډه وکــړي، ځکه چې په 
هر حالت کې زیــات خوراک روغتیا له 
گواښ سره مخامخوي. په دغو ورځو کې 
ټول هېوادوال هڅه کوي د خپلو دوستانو 
د ښــې میلمه پالنې په موخه د خپل وس 
او توان په انــدازه ډول ډول وچې او تازه 
میوې، کیک، کلچې ، همداراز د قرباني 
غوښــې او نور خواړه او خوندور څیزونه 
د دوســتانو مخې ته کېږدي، د دوستانو 
مېلمه پالنې او دوســت پالنــې ته باید د 
قدر په ســترگه وگورو او خپلې روغتیا ته 
هم ځانگــړی پاملرنه وکــړو ځکه چې 
وایــي:)کاری کن بــه اندازه تا تــرا از پا 
نیندازه( نو اړینه ده چې د اختر د ورځو د 
مراسمو په اړوند په لومړي قدم کې باید 

خپلو اولادونو ته بشپړ معلومات ورکړو، 
یعنې د دوســتانو د تگ او راتگ په اړوند 
چــې زموږ په ټولنه کې پــه دودیز ډول د 
اختــر د مبارکۍ په ویاړ پــه هره کورنۍ 
کې راشــه درشــه کوي، نو د دوستانو د 
راتگ پرمهال اولادونو ته باید وویل شي 
چې لومړی دوســتانو ته السلام وعلیکم 
او وروســته د اختر مبارکۍ ووایی او بیا 
په ډېره مودبانه توگه ورســره دمخه ښــې 
مراسم هم ترســره کړي. البته داهم اړینه 
ده چې خپل اولادونه باید په دې وپوهوو 
کله چې د اختر خــواړه د دوی مخې ته 
ایښــودل کېږي په ډېر مودبانه ډول ترینه 
اســتفاده وکړي له ډېر خوراک څخه ډډه 
وکــړي، ځکه چــې په دغــو ورځو کې 
ستاســو ډېر خوراک روغتیــا له گواښ 
سره مخامخوي او خداي)ج( مه کړه که 
چېرې په دغو ورځو کې ستاسو کوم اولاد 
د ډېر خوراک له امله ناروغه کېږي نوبې 
له شــکه به په دې اړوند تاسې، ستاسې 
اولادونه، ستاســو خپلوان او دوستان له 
خواشینۍ ســره مخامخ شــي او هم به 
مو د اختر د ورځو د خوښــۍ شــیبې په 
خواشینۍ بدلې شــي، نو مخکې له دې 
چې زموږ هېــوادوال او د هغوي کورنۍ 
له دا ډول خواشیني ســره مخامخ شي، 
باید پورته ټکي په بشــپړه توگه په پام کې 
ولري ترڅو د اختر د خوښي ښې شېبې او 
ورځې مو په خوښــي تېرې او اوږد مهاله 
روغتیا مو د ټولو اولادونو په برخه شــي، 
په دې هیله چــې د نېکمرغه لوی اختر 
ورځې پرته له هــر ډول امنیتي ننگونو د 
بشــپړ امنیت او نېکمرغه سولی په فضا 
کــې د هېواد په گوټ گــوټ کې په خیر 
سره تېرې شــي او ټول پتمن هېوادوال د 
خوښي او خوشحالۍ دغه ورځې په ښه 

توگه ولمانځي او خوند ترینه واخلي.

دو وعده روزانه بندگاندو وعده روزانه بندگان
حبیبی صالحیحبیبی صالحی

 مــا روزانــه در نمازهــای پنجگانــه ما 
حد اقل 32 بار سوره فاتحه را می خوانیم 
و در آن 32 بار به خدای متعال دو وعده 
می دهیم. از یک سو این وعده ها نهایت 
عمده و ضروری اســت و از سوی دیگر 
این وعده به علتی در عالم ناخودآگاهی 

صورت می گیرد.
این وعده ها قرار زیر است:

 )مــا تنها تو را 
ُ

 نَعبُد
َ

ــاك  وعــده اولی: إِیَّ
می پرستیم(.

لفظ عبادت از عَبد گرفته شده به معنای 
غلام و برده اســت. غلام و بــرده پابند 
انجام کارهای مطابــق فرمان بادار خود 
می باشد. بنابراین، وقتی که ما در نماز » 

« می گوییم، با مالک حقیقی 
ُ

 نَعبُد
َ

اك إِیَّ
خود وعده می ســپاریم که هــر کار را 
مطابق حکم و فرمان تو انجام می دهیم. 
این وعده چه قدر وعده مهم است که ما 
آن را با خدای متعــال انجام می دهیم؛ 
 ولــی هنگام عمل، اکثرمــا از این وعده 
می گذریم، گاهی دنیا و گاهی قوم و اکثر 
و بیشتر نفس را حاکم قرار می دهیم. آیا 

چنین بنده مســتحق است که آن را غلامِ 
خدا گفته شــود؟ هنگامی که یک غلام 
کارهایــش را مطابق فرمــان بادار انجام 

ندهد، بادار به او تنخواه نمی دهد.
ابلیس علم و دانش بســیار داشــت، او 
خدای متعال را هم عبادت می کرد. وی 

هیچگاهی دروغ نگفته بود، شرک نکرده 
بود، وعده خلافی، غیبت، دزدی و فریب 
کاری نکرده بود. حق کســی را نخورده 
بود، تنها یک حکم خدا را نافرمانی کرد 
به او ســزای ابدی تا قیامت داده شد و از 

بهشت بیرون آورده شد.
اندکــی فکر کنیــد! امروز مــا چه قدر 
نافرمان شــدیم. مؤذن روزانــه پنج بار 
ما را به ســوی نماز فرا می خواند؛ ولی 
ما به آن توجه نمــی کنیم. قرآن کریم را 
نمی خوانیــم؛ به وعده هــای خود وفا 
نمی کنیم؛ رشــوت می خوریم؛ خلط و 
فریب کاری می کنیم؛ آشکارا دروغ می 
گوییم؛ دزدی می کنیم، فشرده اینکه هر 
گونه بدی را انجام می دهیم و در زندگی 

ما موجود است.
اگر بر یک نافرمانی، شیطان چنان رانده 
شد، آیا ما عفو می شویم و قابل بخشش 

هستیم؟
 نَستَعِینُ )و تنها از تو 

َ
اك إِیَّ وعده دومی: وَ
یاری می جوییم(.

وقتی که ما غلام و برده خدا هستیم، هر 
زمانــی که برای ما مشــکلی پیش آمد، 
بایــد ما به مالک خود رجــوع کنیم و از 
وی مدد و کمک بخواهیــم. اگر چنین 
نکنیم، مالــک ما که بر هرچیزی قدرت 
دارد، از مــا ناراحت می شــود و ما را از 
غلامی خود بیرون می کند و ما نافرمان 
می گردیم که سزای همیشگی آن جهنم 

تصویب شده است.
مــا این دو وعــده را روزانه بــه خدا می 
ســپاریم؛ ولــی در زندگی 24 ســاعته 
بندگان دیده می شــود کــه چه خلاف 
هایی صورت می گیرد و بندگاه چه وعده 
خلافی های نیست که انجام نمی دهند!

د دې اقدام حق لومړی و!د دې اقدام حق لومړی و!
محمدترابیمحمدترابی

چې  مخې  له  دخبر  دهیوادورځپاڼې 
نوم  دپوځ  داســراییلو  ملتونو  ملګرو 
دســر غړونکو په نوم لړ کې شــامل 
کړی. دملګرو ملتونو عمومي منشي 
اســراییلي  انتینوګوتریش ویلي چې 
پوځیــان په غزه کــې ټولوژنه کوي، 

ښځې او ماشومان وژني.
دغــزې پــه اوس روان جګــړه کې 
دامریکا له ملاتړ برخمن اشــغالګر 
رژیم تــر دې مهاله لــه ۱۵ زره او 
یې  ماشــومان  زیــات  پنځه ســوو 
شهیدان کړي او زرګونه نور یې ټپیان 

کړي دي.
پــان الاقصې دعملیاتــو له پیل  دتو
مقاومت  اسلامي  سره سم دحماس 
دالقســام لیــوا څانګــې مشــرتابه 
خپلــې  یــې  مجاهدینــو  زړور  او 
ســپېڅلي مبــارزې ته نــوی رنګ 
رهبري  ســالمې  دهغوی  او  ورکــړ 
وکولای سول تر اوس مهاله چې اته 
میاشــتي تېرېږي خپل مقابل لوری 
په هر لحاظ ښــه وځپــي، چې لله 
الحمداوس دمذاکراتو مېز ته نېږدي 
سوي دی. خو دهغوی مدبره سالاره 
یحی السنوار داسې شرایط مخې ته 
ورته ایښــي دی چــې مقابل لوری 

ورته حک حیران دی. 
او امیدلرو چې دحماس مشرتابه به 

تر خپل دریز هیڅکله وانه وړي .
او  وس  خپــل  تــر  خــو  هغــوی 
استطاعت پوری مکلف وو نور الله 

ج هم پوښتنه نه ترې کوي ،وروسته 
بیا دامت دا ســتر زخــم دټول امت 
و درملــو ته پــه تمه ســول چې تر 
ګاونډي  کوم  دفلســطین  نه  اوســه 
پرتو هیوادونو  نه لرې  عربي هیواداو 
وکړي؛ حتی  نیــوی  دهغوی دلاس 
دصهیونیســتي رژیــم بــې رحم او 
اوږدمهالــه بمبارې یــې نده غندلې 
چې دا نــو دایمان هغه ټیټه کچه ده. 
بالمقابل دغزه والو ســره دا بدلا هم 
امیر دیو مردار  کوي چې ددوبۍ یو 
شــوي اســراییلي دوو بچــو دومره 
پالنه وکــړه چې خپله ټوله شــتمني 
،او وایي چې  اړوي  نامه  په  دهغوی 
دا دوه یتیمان بیا دخپل پلار دنشتون 
احســاس ونه کړي افسوس! ستاسو 

پر حال. 
کله چــې غزه، رفح او پــه مجموع 
کې ټــول فلســطین له ټولــې نړۍ 
څخه دامیدتمــه ختمېږي بیا نو مخ 
ګواښــونکي ته اړوي ،چې دملګرو 

ملتونو اداره ده.
 دا خــو اوس بیخي جوتــه ده چې 
یاده اداره بیخي خپل واک او اختیار 
نلري، تــش کال بوت معلومېږي او 
په زیان  پریکړې دمسلمانانو  دغرب 

تر خولو را باسي اوبس .
کله چې دوی دخپل ســر په سترګو 
رډ رډ دا بوږنونکــی منظر ویني څه 
دپاســه اته میاشــتې انتظار باســي 
ته غوږ ږدي  دبادارانو لارښــونې  او 

دهغوی لارښوونه هم ځنډېږي. 
ددنیا په ګوټ ګوټ کې په پراخ کچه 
هره ورځ پــراخ لاریونونه پیلېږی بیا 

هم دوی کاڼه او ړانده دي.
خالص دشــهیدو ماشــومانو شمېر 
ددوی دشــمېر له حدنه اوړي بیاهم 

څه نه وایي ګونګ دي.
یو غزه والو  دشــهیدو او ژوبل شــو
شــمېر تر زرګونو رسي لا هم چپ 

پاتي دي.
او حتی  ټول غــزه تړانګه ړنګېــږي 
کمپونه هم بمبارېږي لا دا اداره چپه 

کېږي. پاتې 
رفح ســوځېږي لا هــم دوی چپ 

کښیني. خوله 
ټول وژنه بې شــرمه او ذلیله دښمن 
جاري ســاتي لاهم دوی چپه خوله 

پاتېږي.
او بیــا خپله داعېه او شــعار حقوق 

بشر زمزمه کوي.
ټولو  له دې  نو دصهیونیســتي رژیم 
ښکاره ســرغړونو څخه دا جوتېږي 
چې دا اداره بې واکه ده .دوی خولې 
مایکونه  دپریکړو  دمستکبرینو  ددنیا 
دي. دوی بلواکه دي ، دا دنړۍ دګټو 
لپــاره جوړه ســوې اداره ده ځکه نو 
ناوخته  دومره  نوم  دپوځ  داســراییلو 
دسرغړونکو لیست ته اچوي او حق 
خو دا وو چــې داولي بمبارۍ څخه 

وروسته یې ور اچولای وای.
دمظلومو وروڼو دملاتړ په پار!

33 66 ذوالحجه الحرام  ذوالحجه الحرام 144۵144۵ هجری قمری  هجری قمری انیسانیس
پنجشنبه پنجشنبه 2424 جوزا   جوزا  14031403 هجری شمسی هجری شمسی  

  1313 جون   جون  202۴202۴ میلادی  میلادی 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



 اهمیت آموزش تکنیک اهمیت آموزش تکنیک
 در بهبود کسب و کار در بهبود کسب و کار

عبدالحلیم باخردعبدالحلیم باخرد

آموزش تکنیک به هدف بهبود کسب و کار 
در بازار یکی از اصول عمده و اساسی برای 
آغاز کسب و کار و درآمد بهتر است. زیرا 
تجربه این را نشــان داده است تازمانی که 
افراد ظرفیت و توانایــی خود را در حرفه ، 
پیشه و مســلک خود بالا نبرند و آموزش 
های لازم را در مســلک ، حرفه و پیشه ای 
خود فــرا نگیرند، ناممکن اســت که آنها 
بتوانند کسب و کار خود را وسعت بخشند 
و درآمد بهتری بدست آرند. بنابراین ، آنها 
بــدون فراگیری تکنیک های لازم در حرفه 
، مسلک و پیشه ای خویش، دارای درآمد 
اندک اند که با درآمد اندک آنها نمی توانند 
مخارج زندگــی خود را تأمیــن نمایند و 
زندگی خود را سروسامان بخشند. بنابراین 
برای این که آنها بتوانند مخارج زندگی خود 
و خانــواده ای خویش را تأمین نمایند نیاز 
است که آنها در حرفه، مسلک و پیشه ای 
خویش آموزش های لازم را ببینند و تجارب 
را کسب نمایند. آموزش تکنیک یکی از راه 
هایی است که اگر افراد آن را بگونه ای بهتر 

و حرفوی تر بیاموزند به همان اندازه توانایی 
وظرفیت کاری آنها در بازار بیشتر خواهد 
شــد و به این ترتیب آنها خواهند توانست 
کسب و کار خود را در بازار بهبود بخشند 
و در آمد بهتری را بدست آرند. درصورتی 
که تنها کارگران و کســبه کاران به کارهای 
ساده روی آورند و برای بهتر ساختن کسب 
و کار خویش آمــوزش های لازم را نبینند 
، طبیعی اســت که آنها در بهبود کسب و 
کار خویش به مشــکل خواهند روبروشد 
و نخواهند توانســت درآمد بهتری بدست 

آرند. زیرا عدم آشنایی با تکینک در حرفه و 
پیشه باعث می گردد افراد کاسب نتوانند از 
وسایل و ابزاری که درتسریع بخشیدن کار 
از آن استفاده می شود، از آن استفاده نماید. 
درنیتجــه این می توانــد باعث کندی کار 
شود و کاسب نتواند در بازار با هم کاسبان 
خویش رقابت کند و از آنها پیشــی گیرد. 
پس چه خوب خواهد بود که افراد کاسب، 
حرفوی و پیشه ور برای بهبود کسب و کار 
خویش در بازار و برای کسب در آمد بهتر 
آموزش های لازم را در حرفه، مســلک و 
پیشــه ای خود ببیند تا بتواند از ظرفیت و 
توانایی های لازم در حرفه ، مسلک و پیشه 
ای خویش برخوردار گردد و با استفاده از 
ابزارهای جدید در مســلک ، حرفه و پیشه 
ای خویش بتواند کار خود را در اسرع وقت 
تمــام کند و تولیدات خود را به مشــتریان 
خویش در زمان معین آن تسلیم نماید. در 
این صورت است که آنها خواهند توانست 
در کســب و کار خویش مؤفق باشند و در 
بازار کار بخوبی بدرخشند و با درآمد بهتر 

از حرفه، مســلک و پیشه خویش بدست 
می آرند بتوانند زندگی خود را سروسامان 
بخشند، مخارج خود و خانواده ای خود را 

بخوبی تأمین کنند.
  ازاین گذشــته، آموختن تکنیک هرحرفه 
 ، پیشــه و مســلک برای افراد غیر حرفوی
 نیز می توانــد کمک کند تا آنهــا بتوانند 
 در حرفه ، پیشــه و مســلک خوش دارند

 کار کنند و درآمد داشته باشند. 
از جانب دیگر، افراد با تجربه ای تکنیکی 

درهرحرفه ، پیشه ...ص7

اقدام نیک امارت اسلامی از پایان بخشیدن دشمنی میاناقدام نیک امارت اسلامی از پایان بخشیدن دشمنی میان
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امارت اســلامی  با برکت عفو رهبر 
دشــمنی های  کشــور  شــهروندان 
ذات البینــی خــود را نیــز بــه پایان 
می رســانند و راه عفــو و آشــتی را 
انتخــاب می کنند که درایــن اواخر 
شــاهد  بــه پایــان رســیدن صدها 
دشــمنی میان دو خانواده در ولایات 

می باشیم.
وزارت اقــوام وقبایــل کشــور آمار 
میدهد که پــس از حاکمیت دوبارۀ 
امارت اســلامی ۱۲۷۱ مورد منازعه 
کــه در نتیجۀ آن ۱۰۱۴ تن کشــته و 
زخمی شده بودند، توسط این وزارت 
با کمک علما و بــزرگان حل وفصل 

شده است.
از میــان این منازعــات ۲۸ مورد آن 
در سال ۱۴۴۳ هجری قمری، ۴۳۰ 
مورد در ســال ۱۴۴۴ هجری قمری 
 ۱۴۴۵ ســال  در  آن  مــورد   ۸۱۳ و 

حل وفصل گردیده است.

ایــن منازعات شــامل ۴۷۹ منازعۀ 
بزرگ و ۷۹۲ منازعۀ کوچک می باشد 
که بــه همکاری های واحدهای ثانی 
عالمان  ولایتــی،  ادارات  مربــوط، 
دینی و محاســن سفیدان حل وفصل 

گردیده است.
براســاس گزارش هــا، منازعــات و 
بر ســر زمین،  میان مردم  دشــمنی 
علفچرهــا، جنــگلات، توزیع آب، 
میراث و سایر مســایل رخ می دهد؛ 
کوچک  منازعات  دشــمنی هااز  این 
لفظــی آغــاز می گــردد و برخی آن 
به دشــمنی های طولانــی و خونین 

می انجامد.
فرهنگ حل  این ســو  به  از گذشــته 
در  جرگه هــا  طریــق  از  منازعــات 
افغانســتان وجود دارد، اما با وجود 
آن هم میان برخی مــردم در مناطق 
طولانی  دشمنی های  کشور  مختلف 
و خونیــن وجود دارد که در نتیجۀ آن 

زنده گی طرف های درگیر به مشــکل 
مواجه می گردد.

این دشــمنی ها به دلیل 40 ســال 
جنگ وخشــونت، فســاد وتعصب 
پارچه  ها وحکومت صد  وزورگویی 
درگوشه گوشه کشور جریان داشت تا 
اینکه مجاهدیــن جان برکف امارت 
اسلامی برای پایان بخشیدن این همه 
نا بســامانی ها درکشــور بخصوص 
دشــمنی هــا میــان خانــواده های 
افغانــی مجاهدت وتــلاش ورزیده 
وملت را از این بحران های ویرانگر 
نجات بدهند وبه زندگی عادی شان 
برگردانند ودرنتیجه خوشبختانه موفق 
شــدند وحال واین وظایــف ایمانی 
و مســئولیت های عمده وبرجســته 
حکومت امارت اســلامی  از پایان 
ها  خانواده  میان  دشــمنی  بخشیدن 
درکشوربه حســاب می آید که دراین 
عرصه اقدامات نیک راه اندازی شده 

اســت وهمه مردم کشــور به صلح 
وصفا وآرامی بیشتر خواهد رسید.

اهمیت پایان دادن به دشــمنی میان 
دو خانواده درکشــور؛ اهمیت بسیار 
وسیاسی  اجتماعی  درزندگی  زیادی 
بــرای مردم درکشــور دارد. از جمله 
دشــمنی  به  دادن  پایان  اهمیت های 
میان دو خانــواده می توان این چنین 
بهبود  باعث  کرد:  وبررســی  تحلیل 
روابط میشــود زیرا؛ پایــان دادن به 
دشــمنی میان دو خانــواده می تواند 
منجر بــه بهبود روابط میــان افراد و 
خانواده هــا شــود و باعــث افزایش 
آن ها  بیــن  همکاری  و  همبســتگی 
میان  تنش هــا  کاهش  گردد.ســبب 
خانواده ها شده و نزاعات مداوم شود 
و دشــمنی میان دو خانواده می تواند 
تأثیرات منفی بر روحی و روانی افراد 
گردیده و از تأثیرات منفی بر فرزندان 
جلوگیری کرده و به حفظ ســلامت 

روحــی و روانی آن هــا کمک کند. 
پایان بخشــیدن دشــمنی میان همه 
خانــواده های افغان ســبب افزایش 
سطح خوشــبختی و رضایت زندگی 

افراد شده است.
  می توانــد تأثیرات بســیار مثبت و 
ماندگار بر روابط اجتماعی و روحی 

افراد داشته باشد.
تمام دشمنی های خانواده  درنتیجه؛ 
ها به همکاری بزرگان قومی، ریاست 
اقوام و قبایل، شورای علما و مسؤولین 
ولایات ولسوالی ها همچون دشمنی 
62 ســاله درننگرهــار، 22 ســاله 
درپنجشــیر، ،50 ساله خوست،40 
ساله درسرپول، کندز وکنر، 22 ساله 
دربدخشان،   ســاله   20 درپنجشیر، 
12ساله درســمنگان وارزگان وتعداد 
زیــاد از ولایت های کشــور پس از 
حاکمیــت امارت اســلامی صدها 
 منازعــه خونیــن حل وفصل شــده

 وپــس ازآن  خانواده هــا در فضای 
زنده گی  یک دیگر  بــا  برادری  کاملا 

خویش را آغاز کردند.
محتــرم  هــای  خانــواده  ازتمــام 
و  منازعــات  کــه  خواهشــمندم 
اســت،  بــس  دیگــر  دشــمنی ها 
خانواده هایی که میان خود دشــمنی 
داشــتند، لذت زنده گی را نچشیده؛ 
زیرا تمــام عمــر شــان را در ترس 
ســپری کردنــد، اعضــای خانوادۀ 
فرزندان  دادنــد،  از دســت  را  خود 
شــان از آموزش باز ماندند، خانه  و 
باغ های شان را رها کردند و دردها و 
را متحمل شدند،  زجرهای مختلفی 
من از تمــام خانواده هایــی که میان 
شان دشــمنی وجود دارد می خواهم 
یکدیگر را ببخشــند و خــود تان به 
بزرگان امارت اسلامی مراجعه کنید 
 تا دشــمنی شــما را به صلــح مبدل

 کند.

اماکن مقدس و آبدات تاریخی قندهاراماکن مقدس و آبدات تاریخی قندهار

ولایت قندهارازجمله ولایات باســتانی 
کشــور به شــمار می رود کــه آبدات 
تاریخــی ،اماکــن مقدس وســاحات 
باســتانی بیشــماری را در خود جا داده 
است که با آمدن سکندرمقدونی به این 
ولایت نــه تنها تاریخ دانان غرب ، بلکه 
مورخین مثل هیرودوتس مورخ مشهور 
یونان باســتان نیــز درآثار خــود به نام 
اراکوزیا ، نام قندهار را ذکر کرده اســت 
.ولایــت قندهار علاوه بر دشــت های 
وســیع و سلســله کوه های بلند ، زمین 
های آباد و باغ های شاداب وپرمیوه نیز 
دارد که در اقتصاد و زیبایی این ولایت ، 

نقش مهم را بازی کرده است. 
اول  درجــه  ولایــات  از   قندهــار 
کشور شــمرده میشــود که در شمال با 
ارزگان از جنــوب با خط فرضی دیورند 
و بلوچســتان ، در شــرق با ولایت زابل 
و در غرب با ولایت هلمند هم ســرحد 

مي باشد.
آبدات باستانی قندهار

مندیگک:
ایــن تپه 31 متر ارتفاع دارد .در واقع این 
ارتفاع تپه از اثر ساختمان هایی که بالای 
یک دیگر موقعیت داشــته، به میان آمده 
که از اثر حوادث زمان ، هزاران سال قبل 
تخریب گردیده و شکل یک تپه را با خود 

گرفته است. 

این تپه از دو هزار ســال به اینسو متروک 
و در معــرض تخریبــی قــرار داشــت 
.ساختمان نخستین مندیگک که عمرش 
) ٩000 ( سال میشــود ، برخی بیشتر 
نشــانی های ابتدایی انسان چون سنگ 
های تراش شده و استخوان های صیقل 
شــده حیوانات تشــخیص میشــود که 
چیزی دیگر از آن به دست نه آمده ؛اما از 
طبقه پایانی تا طبقه 15 ، مراحل مختلف 
تکامل زنده گی باشندگان این تپه رانشان 
میدهد که طبقه اخیر آن اسباب مسی نیز 

دارد. 
کتیپه اشوکا :

کتیپه اشــوکا ازجمله آن اثار باســتانی 
شمرده میشود که در نزدیکی دروازه شهر 
کهنه روی یک سنگ بزرگ نقش شده و 
.این  است  درسال 1337نیزکشف شده 
سنگ 55 ســانتی متر طول و 50-45 

سانتی متر عرض دارد. 
این کتیبه با رســم الخط یونانی و آرامی 
نوشته شــده که 13 سطر اول آن به خط 
یونانی و هفت نیم خط متباقی آن به رسم 

الخط آرامی نوشته شده است .
کندن این خــط در زمانیکه دین بودایی 
توسط اشوکا به مناطق قندهار رسیده بود 
 ، صورت گرفته اســت و تاریخ خط آن 
) 250 (ســال قبل المیلاد است .زبان 

این خط یونانی و ) پرثوی ( است. 

چهل زینه:
چهل زینه یک دالان اســت که در بغل 
کوه در شمال قندهار کهنه موقعیت دارد 
، زینه های آن از دامن کوه آغاز شــده ، 
دامن و دالان با قلم آهن در ســنگ کوه 
 دو شیر 

ً
کندن کاری شــده اســت .قبلا

ســنگی در دو طــرف دالان نیز وجود 
داشت که اکنون نیست. در بالای آن یک 
 
ً
پهره دارخانه نیز وجود داشــت که بعدا
کار دیگر بالای آن صورت گرفته است. 

چهل زینه توســط میرزا پســر شاه بابر 
 ســاخته شــد که کار اعمار آن درسال 
) ٩30 هـ ق ( آغاز و درسال)٩53 هـ ق ( 

تکمیل گردیده است. 
کا رتذهیب و نوشته خط نستعلیق دالان 
چهل زینه ، توسط میر معصوم قندهاری 

صورت گرفته است. 
ارگ قندهار :

ارگ نیــز از کاخ های زمان احمدشــاه 
بابا میباشــد کــه مرکز اداری شــاهی 
وی بــود .در مقابل این ارگ در شــمال 
قندهار احمدشــاهی موقعیت داشته که 
تاپایان قرن 1٩ میلادی به همان شــکل 
سابق ایستاد بود؛ اماساختمان کنونی ارگ 
از ســاختمان های عصر سراجی شمرده 
میشــود که به اساس حکم ســراج المله 
والدین امیر حبیب الله خان در زمان سردارد 
محمدعثمان خان ) والی قندهار ( اعمار 

 علاوه بر مقام ولایت 
ً
شده اســت .قبلا

قندهار تعدادی زیــاد ادارات دولتی در 
اینجا فعالیت داشــت ، در طرف شمال 
و جنوب این ساختمان ، ساختمان های 

دیگر اعمار شده بود .
قلعه احمدشاهی :

شــهر احمــد شــاهی قندهار شــکل 
مســتطیل داشــت که چهار اطراف آن 
را یک قلعه احاطه کــرده بود .این قلعه 
دارای شــش دروازه بود ) دروازه کابل، 
دروازه ښــکارپر، دروازه هرات ، دروازه 

عیدگاه ، دروازه توپخانه و دروازه برو .(
این دروازه ها از تخته های زخیم ساخته 

شده بودند. 
قلعــه احمدشــاهی بعــد از صدمتری 
یک برج خروجی داشــت که در بخش 
نظــارت خارج قلعــه و نزدیکی برج از 
آن ا ستفاده می شد همچنان یک بخش 
مخصوص برای اند اخت توپ در ســر 
هر برج قرار داشــت و بین هر دو برج در 
پنج متری یک ناوه بــرای بر آمدن باران 

ساخته شده بود. 
ترمیم اخرین این قلعه در زمان پادشاهی 
امیر حبیب الله خــان صورت گرفت ، 
در آن زمــان ســردارمحمدعثمان خان 
مقتدر  الحکومــه حاکم  نایب  منحیث 

قندهار بود. 
اماکن مقدس قندهار :

زیارت خرقه شریفه و مسجد جامع :
سنگ تهداب ســاختمان جدید مسجد 
جامع و خرقه شریفه درسال ) 11٨6هـ 
ق ( در زمــان پا د شــاهی تیمورشــاه 
سدوزی گذاشــته شد و کار اعمار آن به 
تاریخ اول ماه رمضان ســال )11٩0 هـ 
ق ( تکمیل و خرقــه مبارک به آن منتقل 
شد. باگذشــت زمان برخی تغییرات در 
ســاختمان جامع صورت گرفته است؛ 
اما در زمان ســردار محمدعثمان خان 
تغییرات ویژه در آن به وجود آمد .شکل 
کنونی این ساختمان در زمان پا د شاهی 
است.  گرفته  صورت  محمدظاهرشــاه 
البتــه که بعضــی از منــازل و مقبره ها 
تخریب گردیده و صحــن خرقه مبارک 
وسعت یافت. کار نقاشی زیارت خرقه 
شریفه در زمان پاد شــاهی امیر حبیب 
الله خان به تلاش های ســردار نصرالله 
خان با دست صوفی عبدالحمید بارکزی 
نقاش ورزیده زمان به پایان رسید . یک 

بار کار کاشی کاری...ص7
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درست نویسیدرست نویسی
قسمت پانزدهم

● بخش پنجاه وپنجم
* کاربردِ »یتِ« عربی

»یت« نشانه ی مصدر جعلی در زبانِ عربی است و 
در نوشتن واژه های پارسی نباید از آن استفاده شود، 

به گونه ی نمونه:
»این کار خوبیّت ندارد« که نادرست است و به جای 

آن باید نوشت: »این کار خوب نیست.«
به همین سان کاربرد »دوئیّت« نیز در نگارش پارسی 

درست نیست و باید نوشت: »دوگانه گی«
* کاربرد »تا« و »الی«

کاربرد »تا« و »الی« در یــک جمله و در کنار هم 
نادرست است، به گونه ی مثال:

»او از صبح تا الی شــب راننده گــی می کند.« که 
درستش این  اســت: »او از صبح تا شب راننده گی 

می کند.«
* کاربرد دو واژه ی پرسشــی در یک جمله درست 
نیســت؛ زیرا گاهــی دیده می شــود کــه برخی 
می نویســند: »آیا چگونه...؟« کــه به جای آن باید 

نوشت: »چگونه...؟«
* روی آن بحث شد

نگارش واژه ی »روی« در این گونه جمله ها نادرست 
است، مانند: »روی مسأله ی فلسطین بحث شد یا 
»وی روی این موضوع گپ زد«؛ زیرا واژه ی »روی« 
به معنای چهره، صورت و ســطح چیزی اســت؛ 
بنابراین نوشتن این که: روی مسأله ی فلسطین بحث 
شد؛ یعنی در مورد چهره، صورت یا سطح مسأله ی 

فلسطین بحث شد، و این مفهوم رسایی ندارد.
به جای آن باید نوشــت: درمورد مسأله ی فلسطین 

بحث شد یا وی در باره ی این موضوع گپ زد.«
بخش پنجاه وششم

* برابرهای پارسی چند واژه ی خارجی
:)admission( پیش پرداخت

پولی که به حیــث پیش پرداخت برای ورود به جایی 
داده می شود و به آن »ورودیه« نیز می گویند.

:)congress( همایش -
برابر واژه ی »کانگرس« در زبان پارسی »همایش« 
اســت و به معنای مجمعی از نماینده گان، مردم یا 
فرستاده گان کشــورها است که به منظور گفت وگو، 
تنظیم یا بحــث در باره ی موضوع مــورد علاقه ی 
همه گان، راه اندازی می شود)و به آن کنگره نیز گفته 
شده اســت.(واژه ی »همایــش« از دو جز »هم« 
و »آیش« که اســم مصدر »آمدن«اســت، ساخته 
شــده و معنای »گردهم آمدن« )گرد همایی( را نیز 
می رساند.واژه ی انگلیسی »congress » از واژه ی 

لاتینی »congressus« گرفته شده است.
:)monograph( ویژه نگاشت -

برابر این واژه )مونوگراف( در پارسی »ویژه نگاشت« 
است و به معنای کتاب یا رساله یاجزوه ای مشخص 

در باره ی یک موضوع است.
:)research( پژوهش -

برابــر واژه ی »ریســرچ« در زبان پارســی، واژه ی 
»پژوهش« است.

»پژوهش« به معنای بررســی وجست وجوی ژرف 
است که هدف بنیادی آن، نمایاندن حقایق تازه در 

باره ی یک موضوع است.)درعربی به آن تحقیق می 
گویند(

 - نیم سال یادوره ی شش ماهه ی آموزشی
:) semester( 

واژه ی »سمستر« که معنای »نیم سال« آموزشی را 
نیز می دهد، در پارسی به مفهوم دوره ی شش ماهه ی 
آموزشی است که »یکی از دوبخش پانزده تا هجده 
هفته ای یک ســال تحصیلی » را در برمی گیرد )اما 
بربنیاد برنامه هــای آموزشــی در دانش گاه ها، این 

دوره ی آموزشی فرق می کند.(

:)thesis( پایان نامه -
واژه ی برابر« تیزس« در زبان پارســی »پایان نامه« 

است.
»پایان نامه« رســاله ی پژوهشی است که دانش جو 
برای گرفتن یکی از درجه های دانشگاهی، زیر نظر و 

راهنمایی استادی، آن را می نویسد.
گاهی هم واژه ی »تیزس« را تنها برای گرفتن درجه ی 

علمی دکترا نیز به کار برده اند.
بخش پنجاه وهفتم

* بایستی، باید و بایست:
»باید« فعل مضارع »بایستن« یعنی در برگیرنده ی 

زمان حال است. 
»بایست« و »می بایست« فعل ماضی و »بایستی« 

از ره گذر دستور زبان صیغه ی شرطی است.
در زمان حــال )مضارع ( کاربرد »باید« درســت 
است و نه »بایستی«؛ پس هنگامی که می گوییم: او 
بایستی این کار را بکند، نا درست است. به جای آن 

باید گفت: او باید این کار را بکند، یا: او باید برود و 
او بایست برود و او بایستی برود یا بایست رفته باشد 
نیز نادرست است؛ برای آن که این جا فعل، مضارع 
و شرطی می آید. به همین گونه کاربرد جمله ی »باید 
آمده باشــد« نیز درست نیست؛ زیرا در این جمله، 
فعل ماضی »باید« نمی توان آورد و به جای آن باید 

گفت و نوشت: »می بایست آمده باشد.«
* عدم: از ترکیب هایی که امروز شــوربختانه تا حد 
زیادی کاربرد نادرســت دارد، ترکیب هایی؛ مانند: 

عدمِ حضور، عدمِ قدرت و... است .
بربنیاد این، بســیاری از پارســی زبانــان، واژه ی 
»عدم« عربی را در آغاز واژه ها می آورند و به همین 
گونــه ترکیب هایی را به کار می برنــد؛ در حالی که 
واژه ی«قدرت« برابر پارسی خوبی در زبان ما دارد و 
آن »توانایی« است و »عدمِ قدرت« هم »ناتوانی«، 
پس خوب اســت به جای »عدم قدرت« بگوییم و 

بنویسیم : ناتوانی.
»عدم« در زبــان عربی به معنای »نبود« و »نبودن« 
اســت و گاهی هم )نظر به نیازمندی مفهومی در 
زبان های نوشتار و گفتار( بهتر است به جای »عدم« 

بنویسم و بگوییم: »نبود« و »نبودن«.
* فقدان: این واژه از نــگاه مفهومی، به معنای 
»نیستی« و »نبودن« نیست. معنای اصلی »فقدان«، 

م شدن« است.
ُ
م کردن« یا »گ

ُ
»گ

 در زبان پارسی بهتر است به جای واژه ی »فقدان« ، 
»گم شدن« و«گم کردن« را به کارببریم.
* دنیاء جدید یا دنیای جدید؟

 برخــی »دنیا » و »صحــرا« را در جمله به دوگونه 
می نویســند: دنیاءجدیــد یا هم«دنیــای جدید و 
صحراء خشک یا »صحرای خشک« که نگارش و 
تلفظ »دنیاء جدید« و«صحراء خشــک« نادرست 
و نگارش و تلفظ دنیای جدید و صحرای خشــک 
» درست است؛ زیرا گذاشــتن نشانه ی همزه )ء( 
به جای یا )ی( به این دلیل نادرســت است که هر 
واژه ی پارســی که در پایان آن الف ممدود اســت، 
در اصل »الف« و »یا« بوده، مانند: جای و نه جاء، 
پای ونه پاء، ناپیدای و نه ناپیداء، رهنمای ونه رهنماء 
و...، زیرا »ی« را که به نشــانه ی اختصار آمده، در 
هنگام اضافه دو باره آورده شده و از همین سبب گفته 
و نوشته می شــود: جای خوب، پای شما، رهنمای 
بد و...«بنابراین کاربــرد »دنیای جدید و صحرای 
خشک« درست اســت و نه »دنیاءجدید وصحراء 
خشک«؛ اما در برخی از کتاب های نوشته شده ی 
کهــن« دنیاء جدید و صحراء خشــک« نگاشــته 
شده است؛ ولی آن چه در آن کتاب ها نگارش یافته، 
همزه نیست؛ بل این همزه به جای »ی« یا هم »ی« 
نیمه تمام است و آن  هم به خاطری است تا در میان 

»ی« تمام و نیمه تمام، تفاوتی گذاشته شود.
پارینیان حتّا در هنگام نوشتن نام های مشهور عربی 
به خط عربی، واژه هایی مانند: موســی و عیســی 
را در هنگام افــزودن »ی«، بدل بــه الف نموده و 
»ی« افزوده را در پی آن می آوردند، مانند: موســای 

کلیم الله، عیسای روح الله ، مصطفای پیامبر و...
باید گفت که امروز نیز این روش نوشتاری پذیرفته 

شده است.                                جاوید فرهاد

مصئونیت تداوی های دندانمصئونیت تداوی های دندان
 در زمان حاملگی در زمان حاملگی

دوکتور عبدالکریم شریف، ترینر متخصص شفاخانه ستوماتولوژیدوکتور عبدالکریم شریف، ترینر متخصص شفاخانه ستوماتولوژی

مقدمه: بارداری دوره خاص در زندگی یک خانم اســت و صحتمند بودن وضعیت دهانی در جریان حاملگی نه تنها به 
صحت مادر، بلکه به صحت نوزاد او نیز مهم می باشد. ارزیابی چگونگی وضعیت صحی دهانی در جریان حاملگی باید 
جزء حتمی مراقبت از خانم ها در معاینات روزمره دکتوران مربوطه باشد و خانم هایی که تصمیم به گرفتن حمل دارند و 

 به داکتر دندان مراجعه نمایند.
ً
یا تازه حمل گرفته اند جهت ارزیابی صحت جوف دهن و دندان باید حتما

 توسط اطرافیان مریض و حتی دکتوران معالج او نظریات نادرست در مورد مصئونیت تداوی های دندان به 
ً
با تأسف اکثرا

مریض پیشنهاد می شود که باعث به تعویق انداختن پروسیجر های تداوی دندانی می گردد، که این امر نه تنها باعث دوام 
اذیت خانم شده بلکه مشکلات ضمیموی دیگر را نیز باعث می شود.

تحقیقات و مطالعات متعدد بین المللی که صورت گرفته، نه تنها مصئون بودن اکثریت تداوی های دندانی را نزد خانم 
ها حامله تأئید می نمایند، بلکه به ارائه و توضیح معلومات کافی در مورد اهمیت حفاظت صحت دهن و دندان در این 

مرحله زندگی یک خانم توسط دکتوران دندان و سایر دست اندرکاران صحی تشویق و تأکید می نمایند.
بهتر اســت در جریان معاینات prenatal یا دوره حاملگی، خانم حامله جهت ارزیابی وضعیت صحی جوف دهن و 
تداوی امراض موجود دهن و دندان به داکتر دندان ارجاع گردد، اما متأسفانه تا هنوز در این زمینه کدام رهنمود رسمی در 

کشور وجود ندارد.
حفاظت صحت دهن مادر باردار نه تنها اینکه به خود مادر مهم است، بلکه به صحت کودک نیز اهمیت حیاتی دارد. مثال 
وصفی در این زمینه نتیجه تحقیقاتی است که ارتباط میان امراض پریودونتال )امراض بیره و انساج اطراف دندان( و خطر 

فزاینده تولد قبل از وقت یا تولد با وزن کم طفل را نشان می دهد.
 وجود دارد، 

ً
برعلاوه ارتباطی نیز میان ECC یا پوسیدگی دندان شیری در زمان شیرخوارگی و صحت دهنی مادر احتمالا

طوریکه تصور می گردد میکروب های جوف دهن مادر به طفل انتقال گردیده و زمینه پوسیدگی های زود هنگام دندان 
های شیری را مساعد می سازد. این موضوع باعث گردیده تا توجه خاص به صحت دهنی مادر در زمان بارداری و زمان 

perinatal یا دوره کوتاهی بعد از بارداری صورت گیرد.
اگرچه در دهه های اخیر انکشافات خوب و قابل ملاحظه در تداوی امراض دندانی نزد خانم های حامله صورت گرفته، 

اما هنوز هم ترس و اضطراب بالای تداوی دندانی در این مرحله زندگی سایه افگنده است.
سازمان های معتبر جهانی؛ چون: انجمن داکتران دندان امریکا )ADA(، انجمن طب اطفال امریکا )AAP( و یا هم 
انجمن طب دندان اطفال امریکا )AAPD( پروتوکول ها و نورم هایی را جهت ارتقاء وضع صحی دهنی خانم حامله و 
شیرخوران تدوین کرده اند. این پروتوکول ها تأکید بر این دارند که حاملگی مرض نیست، بناءً با خانم حامله نیز برخورد 

متفاوت از سایرین صورت نگیرد.
رادیوگرافی های دندانی و حاملگی: از نگرانی های معمول خانم های حامله و اطرافیان او معروض شده خانم به شعاع 
ایکس یا گرفتن اکسری است. بر بنیاد کالج رادیولوژی امریکا، دوز تشعشع هیچ اکسری تشخیصی به حدی نیست که 

صحت و انکشاف نارمل جنین را تهدید نماید.
تحقیقات و شواهد جدید تر نشان می دهد که دوز شعاع کمتر از 5 راد به حدی نیست که خطر سؤشکل، تأخیر رشد یا 
سایر مشکلات جنین را در قبال داشته باشد. بناءً رادیوگرافی های دندانی در هر مرحله حاملگی در صورتیکه نیاز باشد، 
مصؤن پنداشته می شوند، البته داکتر دندان تمام اصول اخذ اکسری در جریان حاملگی را مراعات خواهد نمود، طور مثال 

استفاده از پیش بند های محافظتی شعاع، استفاده از فلم ها با سرعت بالا وغیره.
استفاده از ادویه جات: نگرانی دیگر خانم حامله، استفاده از ادویه جات در جریان حاملگی است. سازمان جهانی دوا و 
غذا )FDA(، تمام ادویه جات را بر اساس بی خطر بودن و یا میزان خطرناک بودن آن ها برای خانم های حامله و طفل 
او به چهار گروپ تصنیف بندی نموده اند. در این گروپ بندی ادویه جاتی وجود دارند که هیچ نوع خطر و یا خطر در 
حد اقل را متوجه مادر و طفل او خواهد ســاخت. طور مثال پاراستامول مصؤن ترین دوای ضد درد در جریان حاملگی 
 تتراسکلین به نسبت خطری که به طفل مواجه خواهد ساخت، در زمان 

ً
است، از طرف دیگر بعضی انتی بیوتیک ها مثلا

حاملگی و حتی بعد از آن برای اطفال کمتر از ٨ ساله مضاد استطباب است. توصیه ادویه مناسب در صورت نیاز توسط 
داکتر صورت می گیرد، بناءً نگرانی خانم حامله از این بابت نیز برطرف می گردد.

بهترین زمان برای تــداوی دندانی نزد خانم های حامله: هر نوع تداوی عاجل دندانی در هر زمانی در جریان حاملگی 
صورت گرفته می تواند. به صورت سنتی، تداوی های دندانی در سه ماه اول حاملگی به منظور جلوگیری از آسیب رسیدن 
به جنین که در مرحله تشکل اعضاء است، صورت نمی گیرد. اگر چه تا کنون شواهد کافی وجود ندارد تا این موضوع را 

تأئید نماید.
بهترین زمان برای تداوی های دندانی نزد خانم حامله شروع سه ماه دوم )هفته های 14 تا 20( پنداشته می شود. در این 
مرحله خطر تیراتوجنیزس )آســیب رســیدن به اعضاء کودک( وجود ندارد. دلبدی و استفراغ کاهش یافته است و رحم 
به حدی بزرگ نیســت تا باعث ایجاد ناراحتی گردد. بسیار مهم است تا تمام مشکلات دندانی در ترایمستمر دوم )سه 
ماهه دوم( تداوی و حل گردد؛ چون: در سه ماهه سوم، به نسبت طولانی بودن بعضی جلسات تداوی، برای خانم اذیت 
کننده می باشد.تداوی پریودونتال و حاملگی: تداوی امراض پریودونتال )امراض بیره و انساج اطراف دندان( در جریان 
حاملگی بسیار مهم است. هورمون هایی که در بدن خانم حامله افراز می شوند، او را مستعد به امراض بیره و خونریزی 
 خانم های حامله به اشتباه فکر می کنند که خونریزی بیره ها در جریان حاملگی امر معمول است و 

ً
بیره می نمایند. اکثرا

در جستجوی مراقبت از دندان های خود نمی باشند، حال آنکه ضرورت است تا مشوره های متخصصین بخش دندان را 
داشته باشند، و در صورت موجودیت مشکل، اقدامات لازم روی دست گرفته خواهد شد.

از اینکه امراض انتانی؛ چون: انتانات طرق بولی نزد خانم های حامله، دلیلی بر ولادت های قبل از وقت یا ولادت با وزن 
 در ولادت های با 

ً
کم شمرده می شوند، چنین نظریه نیز وجود دارد که انتانات دندانی؛ چون: پریودونتایتس نیز احتمالا

وزن کم دخیل باشند. این نظریه زمانی بیشتر مورد توجه قرار گرفت که تجربه و شواهد، محدودیت رشد جنین را نزد خانم 
هایی که در دوره حاملگی مصاب به انتانات دندانی )پریودونتایتس( بودند تأئید کرد.

بر اساس این فرضیه، میکروب های پتوجن یا مؤلد مرض پریودونتال )انساج اطراف دندان(، عمدتأ میکروب های گروپ 
گرام منفی غیر هوازی رشد جنین را از طریق آزاد سازی توکسین ها یا واسطه های التهابی متأثر می سازند. روی این فرضیه 

در مقالات متعدد علمی بحث صورت گرفته است.
ازینکه نوزادان قبل از وقت معروض به مشکلات متعدد صحی می باشند و مراقبت از آنها نیازمند...ص7

برای تربیت  سالم کودکان آن ها را برای تربیت  سالم کودکان آن ها را 
همراه  خود به مساجد ببریمهمراه  خود به مساجد ببریم

عابد حکومتعابد حکومت

از جملــه روش های تربیت کــودکان، بردن 
آنــان در مکان ها و مراســم  دینی و اجتماعی 
است. شرکت دادن کودکان درچنین مراسم  از 
روش های مؤثر آشناسازی آنان با ارزش های 
اســلامی اســت؛ زیرا کودک با چشم خود 
حضور مردم در مراکز دینی را مشاهده می کند 

و شیوه ابراز احساسات نسبت به بزرگان دین را 
فرا می گیرند. به ویژه، مشارکت کودک در نماز 
جماعت و بردن او در مســجد نقش اساسی 
در تربیت دینی او دارد؛ زیرا مسجد از جایگاه 
رفیعی در اسلام برخوردار است و نماد اسلام 
به شــمار می رود. همراه خود بردن کودکان و 

نونهالان به مسجد و شرکت دادن آنها در نماز 
جماعت، از یک سو این صحنه ها را جذاب تر 
می کند و از سوی دیگر، تصویر این منظره ها 
را در ذهــن آنان زنده نگه مــی دارد و موجب 
تشویق آنها به برپایی برنامه های دینی و به ویژه، 

نمازجمعه و جماعت می شود.

حضــور کودکان بــا بزرگان فامیــل خود در 
مسجد می تواند زمینه ارتباط آنان با این مکان 
مذهبی را فراهم کند. اما والدین و نمازگزاران 
لازم اســت نکاتی را برای تشــویق و ترغیب 

کودکان به حضور در مسجد رعایت کنند.
آشــنا کردن کودکان با مســجد و شرکت در 

برنامه های تربیتی در تربیت اسلامی آنها نقش 
مؤثری دارد. بهتر است ملاامامان مساجد با 
برگزاری دوره های آموزشــی مناســب با سن 
کودکان آنهــا را با نــکات لازم برای حضور 
در مســجد آشــنا کنند.کودکان پر جنب و 
جوش اســتند و ممکن است با دیدن همسن 
و سالان خود در مسجد بخواهند بازی کنند. 
نمازگزاران باید دقت کننــد که برخورد تند و 
سرزنش آنها ممکن است کودکان را از آمدن به 
مسجد دلزده کند. بهتر است با اخلاق نیک و 
از راه تشویق آنها را به سکوت و آرامش هنگام 

برگزاری نماز جماعت دعوت کنید.
لازم است بزرگان قبل ازهمراه آوردن کودکان 
به مسجد، اهمیت حفظ پــــاکیزگی ایـــن 

مــکان مـعنوی را به آنها گوشزد کنند.
رعایت ادب و احترام به بزرگان از نکات مهمی 
اســت که کودکان در محیط مسجد مشاهده 

می کنند و آموزش می بینند.اگر کودکان زمان 
فراغت خود را در مسجد بگذرانند از بسیاری 
آســیب های اجتماعی و معضلات فرهنگی 
دور می مانند بنابراین باید با کودکان در مسجد 
با تکریم و احترام برخورد کنیم و آنان را بخاطر 
اشتباهات و شــیطنت های کوچک سرزنش 
نکرده و مورد عتاب قرار ندهیم. حضور اندک 
ما به مساجد و مجالس دینی و همراه نکردن 
اطفال با خود ســبب می شود که آنان از ابتدا 
رغبــت به عبادت و حضور در مســجد پیدا 
از  تقلیدی  براساس رفتارهای  نکنند.کودکان 
ســبک زندگی و روش هایی که ما در زندگی 
روزمره بکار می بندیم الگو برداری و پیروی 
می کنند.چه خوب است با بردن کودکان ما به 
مساجد و مکان های علمی، آن ها را با ارزش 
های ناب اسلامی آشنا ساخته و بحیث یک 
فرد فعال و مهم در آینده به جامعه تقدیم کنیم!

د کمکیانو انیس-انیس کودکد کمکیانو انیس-انیس کودک
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، �ن ه اد�ب �چ

ا�ن �ب
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اماکن مقدس...
توســط  زیــارت  اطــراف  خشــت   
وزیرمحمــدگل خــان زماني کــه والــی 
کندهار بود نیــز صورت گرفت ،همچنان 
 این کار به رهبــری عبدالغفور خان 

ً
بعــدا

اجرا شــد که خشت کاشــی آن از سوی 
است.  خیر محمدکلال ساخته شده 

همچنــان اماکن مقــدس و زیارت های 
نیز درقندهار وجود دارد که عبارت  دیگر 

است از: 
بابا ولی،  موی مبارك، شــاه مقصود آغا، 
حضرت جی بابا، جمال بابا، شــین غزی 
اصحابــی، دارو نیکه، پیر ملا محمدجان 
نیکه،  میرویس  ملنگ،  شاه  صابر  اخوند، 
انا، ملالۍ، شیر  بابا، زرغونه  احمدشــاه 
بابا،  کوڅی  ســپین  شیراخند،  ملا  سُرخ، 
ابراهیم  صاحب،  اخوند  صاحب،  صوفی 
خلیفــه بابا، چهار راهی شــهدای میوند، 
میا نور محمد صاحب مزار، خوجك بابا، 
ملا کټــه اخوند، ملا اکا، مــلا عبدالحق 
اخوند، شــېخ قلندر، ملا حسن ساکزی، 
کاکو بابــا، بګت بابا، پیر زالــو بابا، ملا 
صالح محمــد اخونــد، ډنګربابا، کابلي 
شــاه، پیر زنګي بابا، کاکو بابا، کوټ بابا، 
زنجیر پا، خواجه ملک، جان لالا، شــېخ 
قلندر، یک خاک شــهیدان، د شنو ګومبتو 

اماکن دیگر.احمد زیارت و همچو 
اهمیت آموزش...

و مســلک می توانند به داخــل و خارج 
از کشــور صاحب کار گردنــد و در آمد 
با درآمدی که  بتوانند  باشــند که  داشــته 
خود  خانوادهی  زندگــی  مخــارج  دارند 
را تأمیــن نماینــد و زندگی خود را ســرو 
ســامان بخشــند. این نکته را نباید از یاد 
برد افراد غیرحرفوی که آموزش های لازم 
را در هیچ حرفه ، پیشــه ومسلکی ندیده 
انــد، نه تنهــا آنها نمی تواننــد در داخل 
یا درآمد بهتری  بیابند  کشــور کار بهتری 
داشــته باشند ، بل آنها در خارج از کشور 
و  گردند  کار  توانســت صاحب  نخواهند 
که  امروزطوری  زیرا  باشند.  داشته  درآمد 
دیده می شــود هر حرفه، پیشه و مسلکی 
با گذشــت زمان تخصصی تر می گردد و 
همین گونه ابزار ســاده در هر حرفه، پیشه 
و مسلکی با گذشت زمان به ابزار پیشرفته 
تری تبدیل می شود. بنابراین نیاز است که 
افراد پیشــه ور، حرفوی و کاسب تکنیک 
های اســتفاده از ابزار جدید را در حرفه، 
پیشــه و مســلک خود بیاموزند تا بتوانند 
به کار خود در هرحرفه، پیشــه و مسلک 
یش در هر زمان و هرجای ادامه دهند  خو
و بتوانند درآمد بهتری داشــته باشند، این 
می تواند در بهبــود وضعیت زندگی آنها 
نقش بارزی را بازی کند و باعث آن گردد 
که آنها بتوانند زندگی خود را سروســامان 
گاهــان امور افرادی که  بخشــند. به باورآ
در هر حرفه، پیشه و مسلک تکنیک های 
مورد نیــاز آن را بطور کامل فرامی گیرند، 
آنهــا می تواننــد دربازار هــای داخلی و 
خارجی به کســب و کار خود ادامه دهند 
و در آمــد بهتری داشــته باشــند. اما با 
تأســف می توان می گفت یکی از دلایلی 
که بســیاری از افراد چه پیشه ور، حرفوی 
و مســلکی و افراد عادی نمــی توانند در 
نقاط مختلف کشور صاحب کار گردند و 
درآمد بهتری داشــته باشند، عدم آشنایی 
آنهــا با تکنیــک هــای روز در هرحرفه، 
پیشــه و مســلک اســت که این توانسته 
اســت روی کســب و کار آنهــا اثرمنفی 
بجا گــذارد. پس چه خوب خواهد شــد 
که افــراد بیکار تــلاش ورزنــد توانایی، 
ظرفیــت خود را با فراگیــری تکنیک ها و 
مهارت های لازم را در هر حرفه، پیشــه 
و مســلک بالا ببرند تــا بتوانند در هرجا 
و هــر زمان به کار خــود ادامه دهند ، در 

با آن  آمد بهتری داشته باشــند که بتوانند 
زندگی خود را سروســامان بخشند. جای 
تذکر است بســیاری از افراد به راهنمایی 
و مشوره نیاز دارند تا آنها بتوانند صاحب 
کار گردنــد و باید نهاد های مســئول در 
این راســتا دست بکار شــوند و با افرادی 
که بیکار اند راهنمای و مشوره های لازم 
را ارائــه دارند تــا آنها بتواننــد در حرفه، 
پیشه و مســلکی که کار می کنند، توانایی 
و ظرفیت خــود را با فراگیــری تکنیک و 
اســت  این صورت  در  ببرند  بالا  مهارت 
که افــراد بیــکار نیز در داخــل و خارج 
کشــور صاحب کار خواهند شد و درآمد 
بهتری خواهند داشــت که بــا آن بتوانند 
مشــکلات اقتصــادی خانوادهی خود را 
مرفوع سازند و زندگی خود را سروسامان 
بخشــند و یک آینده ای بهتــری را برای 
گاهی و  فرزندان خود بســازند. اما عدم آ
مشــوره دهی به افراد بیکار باعث خواهد 
شــد که آنها نتوانند صاحــب کار گردند 
که ایــن می توانــد روی وضعیت زندگی 
بی را به  بســیاری از خانواده ها اثر نامطلو

 . جاگذارد 
مصئونیت تداوی...

 مصــارف هنگفت طبی و مالی اســت، 
بناءً اگــر تداوی امراض پریودونتال بتواند 
از ولادت قبل از وقــت جلوگیری نماید، 
برعلاوه نفــع بالا هم به صحــت نوزاد، 
نیز جلوگیری  مالــی  از مصارف هنگفت 

کرد. خواهد 
انتانات  در تحقیقاتــی؛ چون: )مطالعــه 
پریودونتــال و تولــد قبــل از وقــت یــا 
 Periodontal Infections and
تــداوی  و   Prematurity Study
 Obstetrics یــا  ولادی  و  پریودونتــال 
و سایر   )and Periodontal Therapy
تحقیقاتــی کــه در مورد مزایــای تداوی 
پریودونتــال و جلوگیــری از ولادت قبل 
از وقــت و ولادت بــا وزن کــم صورت 
گرفتــه نظریات مختلف توســط محققین 
نظر بعضی  بر حسب  ارائه گردیده است. 
محققیــن تداوی امــراض پریودونتال در 
دوران حاملگــی کــدام تأثیــر بر کاهش 
خطر ولادت هــای با وزن کم نداشــته، 
حال آنکه ســایر محققیــن نتایج مثبت را 
از چنین وقایع معرفی داشته  بر جلوگیری 

اند.
مطالعــات اخیــری کــه صــورت گرفته 
پیشــنهاد می دارد که خانم های بارداری 
که تــداوی پریودونتال نزد شــان صورت 
گرفته، نزد شــان خطر کمتر ولادت های 
قبل از وقت مشــاهده شــده است. قابل 
ذکر اســت که هیچ یــک از خانم هایی 
که در ایــن مطالعات اشــتراک کرده اند 
نزد شــان صورت  پریودونتال  تــداوی  و 
از  ناشــی  مشــکل  کدام  تجربه  گرفتــه، 

تداوی را نداشته اند.
و  نیســت  بارداری مرض  گیــری:  نتیجه 
یق انداختن  هیچ دلیلــی مبنی بر بــه تعو
زمان حاملگی  در  دندانی  پروسیجر های 
وجود نــدارد. یک خانــم حامله باید در 
شــروع حمل خود به داکتر دندان مراجعه 
کند و باید مشــکلات دهن و دندان خود 
را حل کند که این موضوع در صحتمندی 
طفــل نــوزاد او نقش مهــم دارد. تداوی 
های دندانی بهتر اســت تا ختم ســه ماه 
دوم حاملگــی تکمیل گــردد، تا در زمان 
ولادت مشــکل ناشــی از امراض دندان 

باشد. نداشته  وجود 
 دوکتــوران و کارکنان صحی بخش 

ً
بعضا

دهــن و دنــدان در تداوی خانــم حامله 
اما شــواهد کافی موجود  دارنــد،  تردید 
اســت کــه پروســیجر؛ هایــی چــون: 
معاینــات جوف دهــن، رادیوگرافی های 
دندانی، پــاک کاری دندان هــا، تداوی 

موضعی،  انســتیزی  زرق  پریودونتایتس، 
کشــیدن دندان و پرکاری های دندانی به 
صورت مصؤن صــورت گرفته می تواند، 
 
ً
نیاز بعضا البته داکتر معالج در صــورت 
جهت  ولادی  نســایی  بخش  دوکتــور  با 
حاملگی  احتمــای  های  خطــر  ارزیابی 

مشوره خواهد کرد.
آتش سوزی...

و  پرجمعیــت  منطقــه ی  المنقــف، 
ســاختمانی که کارگــران خارجی در آن 

زندگی می کردند رخ داده است.
زخمــی  نیــز  یــت  کو صحــت  وزارت 
شــدن ده ها کارگر را تاییــد کرده اما هیچ 
یت و ملیت جان  اطلاعاتی در مــورد هو

ندارد. باختگان و زخمیان وجود 
الجزیــره همچنــان گزارش داده اســت 
معاون  الصباح  الیوســف  فهد  شــیخ  که 
یت در جریان بازدید از  نخســت وزیر کو
ساختمان  مالک  بازداشــت  دستور  محل 
را صادر کرده و گفته اســت که »متاسفانه 
طمع صاحبان املاک و مســتغلات است 

که منجر به این مسائل می شود.«
گفتنی اســت که این آتشسوزی مهار شده 

و تحقیقات در زمینه آغاز شده است.
خبرگزاری فرانســه در گزارش خود نوشته 
است: ســاختمانی که در آن آتش سوزی 
 رخ داد بــرای اســکان کارگران اســتفاده 
می شــد و تعداد زیادی کارگــر در آنجا 

داشتند. حضور 
 پول افغانی نسبت...

 دسترســی مــردم بــه خدمــات مالی و 
اجراات د افغانســتان بانک در این زمینه 

نمود. صحبت 
بهبــود وضعیت دارایــی، مدیریت  از  او 
و نقدینــه گــی بانک ها صحبــت کرده، 
همچنــان تصریــح کرد که ســپرده های 
مردم در ســکتور بانکداری اسلامی نظر 
به ربــع قبلی 4 در صد افزایش را نشــان 

می دهد.
 گزارش های مفصل شش ماه دوم 

ً
متعاقبا

اجراات سال 1402 در عرصه های تطبیق 
سیاست های پولی، بهبود سکتور بانکی، 
توســعه بانکداری اســلامی، پیشرفت ها 
در زمینــه سیســتم هــای تادیاتی و پلان 
 های ســال 1403 بخش های ســکتوری 

به بحث گرفته شد. بانک  افغانستان  د 
پیشنهاداتی  این جلســه  گفتنی است طی 
نیز در جهت عرضه خدمات بهتر به مردم 
افغانستان از جانب آمریت های مربوطه، 
مطرح گردیده که مورد منظوری شــورای 

قرار گرفت. بانک  افغانستان  د  عالی 
بایــد یادآور شــد کــه شــورای عالی د 
بالاترین مرجع تصمیم  بانک  افغانســتان 
گیری در قبال سیاســت هــای این بانک 
اســت و به شــکل ربعوار که طی یکسال 
 چهــار مرتبــه می شــود، تدویر جلســه 

می نماید.
تلاش وزارت صنعت...

 و بین المللــی و نفــت خــام کشــور که 
برعلاوه تولیــد دیزل و پطــرول؛ توانایی 
تصفیه سایر مشــتقات موادنفتی را داشته 

باشد، سعی و تلاش نماید.
نورالدیــن عزیــزی، سرپرســت وزارت 
ایجاد  بــه منظــور  صنعــت و تجــارت 
چهارشــنبه  روز  معیــاری  پالایشــگاه 
)۲۳جوزا( با حضــور نمایندگان تخنیکی 
افغاســتان و  شــرکت امارتی نفت و گاز 
اداره ملی ســتندرد )انســا( با نمایندگان 
مســلکی شــرکت ویرا گاز سپهر سوخت 

نمود. ایران ملاقات 
در این ملاقات نماینده شــرکت ویرا گاز 
ســپهر ســوخت طرح ایجاد پالایشــگاه 
اتمسفیریک،  شــامل  مرحله  سه  معیاری 
خلایــی و کراکینــگ را بــا اســتفاده از 
تکنالــوژی روز مطابــق بــه نفــت خام 

اســتخراجی افغانستان شــریک نموده و 
در رابطــه به مقــدار، کیفیــت و نوعیت 
معلومــات  بدســت آمده  محصــولات 

نمود. ارایه  تخنیکی 
این درحالی اســت که از سوی کمیسیون 
اقتصــادی به وزارت صنعــت و تجارت، 
اداره ملی ستندرد و شــرکت دولتی نفت 
و گاز وظیفه سپرده شده است تا در رابطه 
به ســرمایه گذاری در تاســیس پالایشگاه 
و  ملــی  نورم هــای  مطابــق  معیــاری، 
بین المللی و نفت خام کشــور که برعلاوه 
تولیــد دیزل و پطــرول؛ توانایــی تصفیه 
سایر مشــتقات موادنفتی را داشته باشد، 

سعی و تلاش نماید.
آفر گشایی 9 پروژه ...

 دیــروز با نشــر ایــن خبر گفته اســت: 
جلســه آفر گشــایی ٩ پروژه مــورد نیاز 
ســاحات نفتی آمو دریا، تحت ریاســت 
شیخ الحدیث شهابالدین دلاور سرپرست 
وزارت معادن و پترولیم، با حضور داشت 
بی معین پلان  شــیخ ضیاءالرحمن الاریو
و پالیســی، شماری از روسا، شرکت های 

دایرگردید. و رسانه ها  داوطلب 
سرپرســت وزارت معــادن و پترولیم در 
نخســت در رابطــه بــه ارزش و اهمیت 
ســاحات نفتی آمو دریــا به خصوص در 
مورد تجهیــزات و نیازمندی های کمپنی 

نمود. صحبت  افچین 
در این پروسه ٩ شرکت با ارایه نرخ های 

اعلام گردید. برنده  مناسب، 
شرکت هواپیمایی...

 یک پرواز بــه کابل انجــام خواهد داد. 
پیش از ایــن نیز شــرکت هوایی »ترکیش 
ایرلاین« از آغاز پروازهایش به افغانستان 

پس از سه سال توقف خبر داده بود.
گفتنی اســت که پس از به قدرت رسیدن 
دوبــاره امارت اســلامی در افغانســتان 
شــماری زیــادی از شــرکت های هوایی 
کرده  متوقف  افغانستان  به  شان  پروازهای 

بودهاند.
ازســوی هم در جریان دو ســال گذشــته  
شــرکت های هوایــی خارجی به شــمول 
»ایــر عربیه« و »فلای دوبــی« امارات، 
کشــورهای ایــران و پاکســتان از آغــاز 
فعالیت های شــان در افغانستان خبر داده 

بوده اند.
افغانستان در بخش ...

و برای خودکفایی کشــور دربخش تولید 
نمک تلاش هــا جریان دارد. به گفته آنان 
سالانه کشــور به ۳۰۰ هزار تن نمک نیاز 
دارد که فعلا صد هزار آن در داخل کشور 
تولید می شود بخش مهم هزینه کشور از 

تامین می شود. طریق معادن 
ســال گذشته بیشــتر از ۱۷ میلیارد دالر و 
امســال نیز بیشــتراز یک میلیارد دالر در 
ساخت و ساز جاده ها، معاش کارمندان 
در بخش های ملکــی و نظامی از طریق 

تامین شده است. معادن 
مســئولان تاکید کردند کــه معادن متعلق 
به ۳۶ میلیون نفوس کشــور است و جلو 

هرگونه قاچاق آن گرفته شده است.
والی بامیان...

 همچنــان از ادامه کمک های بشــری در 
مرکــز و ولســوالی های بامیــان خبر داد 
و افزود کــه دفتر اوچا متعهــد و مصمم 
اســت تا در جهــت رفــع نیازمندی های 
پروژه های  ولایــت،  ایــن  باشــندهگان 

مفیدی را روی دست گیرد.
مولوی عبدالله ســرحدی، والــی بامیان 
نیز در ایــن دیدار از فعالیت ها و خدمات 
دفتر اوچا در زون بامیان ابراز خرســندی 
کــرد و گفت که بــا تامین بــودن امنیت 
سرتاســری در کشــور، زمینــه بهتر برای 

فراهم شده است. فعالیت موسسات 
مولــوی ســرحدی همچنــان خواســتار 

توزیع کمک های بشــری به نیازمندان در 
ایــن ولایت و ترمیم و بازســازی مســیر 
سرک های ولســوالی های بامیان و به ویژه 
مســیر سرک دره شکاری که از اثر سرازیر 
تخریب شــده، شده  شــدن ســیلاب ها 

است.
نبود نرخ نامه...

بخاطــر  عیــد  روزهــای  در  مشــخص 
قابل  عدم  اعضای  نگهداری  و  گذاشــتن 
اســتفاده حیوانات بعداز ذبــح، از دیگر 
با  کابل  باشــندگان  که  اســت  مشکلات 
آن همه ســاله روبه رو می شوند. چون در 
سال های گذشته شهروندان اعضای عدم 
قابل اســتفاده حیوانات را بنابر نبود مکانِ 
مشــخص و نیز کوتاهــی در انتقال آن از 
که  می شد  باعث  مربوطه  کارمندان  سوی 
اعضای عدم قابل استفاده حیوانات تعفن 
نماید. ایجاد  در شهرهای مختلف کشور 

امــا آیا در عید امســال از ســوی رهبری 
ریاســت شــهرداری کابــل نرخنامــه ی 
برای مواشــی فروشــان و مکانِ مشخص 
حیوانات  بیــکاره  اعضــای   برای انتقــال 

نظر گرفته شده است؟ مد 
نعمــت اللــه بارکــزی نماینده ریاســت 
شــاروالی کابــل در باره این چالشــها به 
تعین  قسمت  »در  گفت:  انیس  روزنامه ی 
کدام   

ً
فعلا بــرای  مواشــی  برای  نرخنامه 

نداریم.« برنامه  و  مسئولیت 
آقــای بارکزی اما در بــاره انتقال اعضای 
عدم قابل اســتفاده مواشی های ذبح شده 
در روزهای عید اشاره نموده که شاروالی 
کابــل ذبالــه دانیهــای را در نواحــی و 
گذاشتهاست  شهرکابل  مختلف  گذرهای 
کشــور  شــهروندان  عید  روزهای  در  که 
مواشــیای  کاره  بی  اعضای  کــه  میتوانند 
شــانرا در آن بگذارند و پرسونل ریاست 
شاروالی کابل بعداز ۱۲ ساعت این ذباله 
کابــل بخاطر  از شــهر  را دور  دانی های 
جلوگیری از ایجاد تعفن ناشی از اعضای 

میدهند. انتقال  مواشی  بیکاره 
از ســوی دیگر آقای بارکزی از مکان های 
وی  داد.  خبــر  نیــز  مواشــی   فــروش 
ید که ریاست شــاروالی کابل در  می گو
این اواخر هشت مکان را در نقاط مختلف 
شــهر کابل بخاطر فروش مواشی و ایجاد 
کشورمشخص  شــهروندان  به  ســهولت 
نموده که شــهروندان می توانند مواشــی 
مورد نظر شــانرا از مکان های مشــخص 
شــده خریداری نمایند. نماینده شاروالی 
کابل همچنان اشــاره نمود که کسانی که 
غیر از مکان های مشــخص شــده دست 
به فروش مواشــی بزنند از سوی ریاست 
شــاروالی کابل مطابق بــه قانون برخورد 

می گیرد. صورت 
قیومی ببرک 

قیرریزی لایه اول ...
و دیوارهــای اســتنادی به امتداد ســرک 
کار،  ریاست  مســئولان  گفته  می باشد.به 
قیرریزی  کابل،  شاروالی  مراقبت  و  حفظ 
لایه دوم این ســرک نیز در روزهای آینده 
کار  و همزمان  گرفــت  صورت خواهــد 
بالای اجزای این ســرک جریــان دارد تا 
تکمیل شــدن و مــورد بهره بــرداری قرار 

بگیرد.
مساعدت نقدی ...

 مرکز و ولایات کشور، این بار در تبانی با 
آموزش  تن شاگر   450 موسسات همکار 
هــای فنــی و حرفــوی را با مســاعدت 
یق  نقــدی در ولایــت کنــر مورد تشــو
ابراهیمی  اللــه  قــرار داده است.ســمیع 
اجتماعی  امور  و  کار  وزارت  ســخنگوی 
دیروز)چهارشــنبه، 23 جوزا( گفت:« به 
شمول مرکز ولایت کنر در ولسوالی های 
وته پور و غــازی آبــاد از مراکز آموزش 
های فنی و حرفوی ضمن نظارت با 450 

تن شــاگردان آن مراکز مســاعدت نقدی 
گرفت. صورت 

بــه گفته او:« با تلاش هــای واحد دومی 
ایــن وزارت در ولایت کنــر و با حمایت 
مالــی و همــکاری موسســات WFP و 
SHPO به شــمول مرکز در ولسوالی وته 
پور و غــازی آباد با 450 تن شــاگردان 
آموزش های فنــی و حرفوی که برای هر 
 
ً
نفــر مبلــغ 6400 افغانی کــه مجموعا

 2 میلیــون و ٨ صــدو ٨0 هــزار افغانی 
می شود مساعدت نقدی صورت گرفت.
و  کار  وزارت  ســخنگوی  همچنــان   
 امور اجتماعی در بخشــی از ســخنانش 
یــد: برای ۲۵۰ تــن از یتیمان در  می گو
و  قرطاسیه  پوشــاک،  هرات  پرورشــگاه 
ابزار صحی توزیع شده است که به اساس 
این  تــلاش و هماهنگــی واحد دومــی 
وزارت در ولایــت هرات؛ برای ۲۵۰ تن 
نیازمند  یتیم، بی سرپرســت و  از کودکان 
در پرورشــگاه خواجــه عبدالله انصاری 
لباس، کفش، جراب، شــال، بســته های 
پودر  کارتن   ۲۱ ابزار صحی،  قرطاســیه، 
یی و ۳۰ پایه کولر به همکاری  لباس شــو

توزیع گردیده است. بیات  بنیاد 
 از ســوی دیگــر مســئول بنیــاد بیــات 
نیازمندی های  به  ید:« رسیده گی  می گو
کودکان یتیــم و بی سرپرســت را وجیبه 
ایمانی و وجدانی همگان دانســته و تعهد 
ســپرده که در آینده نیز با ریاســت کار و 
امــور اجمتاعــی ولایت هــرات همکار 

است.
و  کار  وزارت  کــه  یادهانیســت  قابــل 
امــور اجتماعی همواره در فراهم ســازی 
و  یتیــم  کــودکان  نیازمندی هــای 
بی سرپرســت با شرکای کاری اش تلاش 
نمــوده و نتایج متوقع نیز در قبال داشــته 

است.
قیس قادری

ترکیې دهرات...
ووېشــل شــي. په دې مرســتو کې اوړه، 
خیمــې، کمپلې، ویلچیرونــه، روغتیایي 
کڅوړې او دکورنیو داړتیا وړ توکي شامل 

دي.
دیادونې وړ ده، چې له دې وړاندې ترکیې 
یو  دطبیعي پېښــو لــه کبله له زیامن شــو
کورنیو سره داړینو توکو مرستې کړې دي.

پکتیا ولایت کې...
 په شتون کې پیل شوې.

دپکتیــا ســیندیزې فرعي حــوزې رئیس 
دنومــوړو پــروژو دچــارو په پرانیســت 
غونډه کې دطبیعي ســرچینو دارزښت او 
مدیریت په هکله پــه مفصله توګه خبرې 
او کرنې نړیوالي  وکړې.همدرانګه دخوړو 
په هکله  پروژو  دنوموړو  اســتازي  ادارې 

کړل. وړاندې  معلومات  تخنیکي  اړین 
دیادونــې وړ ده، چــې دنومــوړو پروژو 
چارې دخــوړو نړیوال ســازمان په مالي 
ملاتــړ دپکتیا ســیندیزې فرعي حوزې تر 

څارنې لاندې پرمخ وړل کېږي.
نشست نوبتی کمیته...

 بــام هرات در این ولایت مورد بررســی 
همه جانبه  بحــث  از  گرفتند.بعــد  قــرار 
در این نشســت، طرح احــداث مارکیت 
تجارتی و راه زیرزمینی در زمین شاروالی 
یید 

ٔ
در چوک بزازی شهر جلالآباد مورد تا

گرفت. قرار 
همچنان در رابطه به طرح های برقرســانی 
به قریه موری چاق ولســوالی بالامرغاب 
ولایــت بادغیــس و ســاخت کمپلیکس 
تفریحــی بام هــرات در ایــن ولایت به 
تعیین شــده وظیفه سپرده شد  کمیته های 
طرح ها،  دهنــده  ارایه  شــرکت های  با  تا 
ابعاد مالی،  ارزیابی  به هدف  نشست ها را 
اقتصادی و تخنیکی برگزار و گزارش خود 

را به کمیته یاد شده ارایه کند.

افغان اعلاناتافغان اعلانات
اعلان

د عدلیی وزارت د انسجام لوی ریاست د تولنو 
چارو ریاست په پام کی لری چی د ټولنی دلاښه 
تنظیم په موخه د اتحادیو او خیریه بنســتونو له 
 کړنلاری ســره ســم، هدایه خیریه بنیسټ    ته 
د فعالیت جواز ورکړی دیاد جواز اخیستلو لپاره 
نورګل د غلام نبــی زوی دننګرهار ولایت کامه 
ولسوالی اصلی او فعلی اوسیدونکی د رییس او 
عبدالطیف د عنایت الله زوی د ننګرهار ولایت 
چپرهار ولســوال اصلی او  فعلی اوســیدونکی 
د مرســتیال په توګه عارض شــوی کــه پر یادو 

اشخاصو دصنف اړوند کوم څوک نیوکه لری د 
اعلان له نیتی څخه تر لسو ورځو پوری د عدلیی 
وزارت یاد ریاست ته خپل شکایت له اسنادو او 
شواهد و سره یوځای په لیکلی بنه وړاندی کړی 
له یادی نیتی وروســته به نوموړو اشخاصوته د 
فعالیت جواز صادریږی چی دجواز د صدور له 
نیتی څخه د جواز ترنهایــی نیتی پوری په یادو 

اشخاصو څوک د شکایت حق نه لری .۲۱۵۰
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدین وسیله به تاســی از فقره )2( ماده چهل و 

ســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده 
میشود , وزارت مخابرات وتکنالوژی معلوماتی 
 )Tunners(پرنترها رنــگ  وتدارک  تهیه  پروژه 
و تجهیــزات آی تی برای دفاتــر مرکزی وزارت 
مخابرات و تکنالوژی معلوماتی را به شــرکت 
آرکا امانــی ,واقع پــروان دوم بلاک ســهراب 
فردوس ناحیه 4, مرکز کابل  ، به مبلغ یک ملیون 
و ده هزارو هشــت صدو دوازده )٨12،1،010(  
افغانی اعطاء نماید. اشخاص حقیقی وحکمی 
که هرگونه اعتراض در زمینه  داشــته باشند , می 
تواند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان 
الی هفت روز تقویمی طور کتبی توام با دلایل 
آن به ریاســت تدارکات واقع منــزل چهاردهم 
تعمیر -1٨- منزله  وفق احــکام ماده پنجاهم 

قانون تــدارکات ارایه نمایند. ایــن اطلاعیه به 
معنی عقد قرارداد نبوده والی تکمیل میعاد فوق 
الذکر وطی مراحل قانونی بعدی , قرارداد منعقد 

نخواهد شد.۲۱۶۴
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر   دواخانه
محترم  شاه رحمن صالحی  فرزند  عبدالرحمن  
ولدیت  دوســت محمد   دارنــده تذکره نمبر  ) 
۱۴۰۱۰- ۱۰۰۰- ۱۳۹۸   ( مســکونه اصلــی 
ولایت  لوگر مالک امتیاز دواخانه صالح   واقع  
مرکز  ولایت لوگر  عنوانی این اداره عارض و از 

مفقودی مهر  دواخانه خویش خبر داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
گاهی حاصــل نموده و از تاریخ نشــر اعلان  آ

مطابــق قانون و مقرره مهــر دواخانه مذکور از 
اعتبار ساقط می باشد.۲۱۶۸

 ***
اعلان مفقودی

یک قطعه ترجمه انگلیســی تذکــره تابعیت به 
اسم شــفیع الله ولد جان گل مفقود گردیده از 

اعتبارساقط است.۲۱۵۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی شــرکت نوی برادران طاهری لمتید  یک 
عــراده موتر پلیــت  ۴۳۳۱۷- ۲   ش کابل نوع 
تیوتا کرولا  خویش را بعد از طی مراحل قانونی 
خرید و فروش بالای عزت الله  فرزند شکر الله 
بفروش رسانیده اســت.بناء اشخاص ادارات و 

موسســاتی که با عراده فوق کدام معامله داشته 
باشــند الی مدت ســه یوم به مدیریت ترافیک 

کابل اطلاع دهند.  ۲۱۷۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی شرکت تمیم یاسر لمیتد   یک عراده موتر 
پلیــت  ۵۹۷۶۹-۲    ش کابل نوع تیوتا کرولا 
جاپانــی خویش را بعد از طــی مراحل قانونی 
خرید و فروش بالای ذبیح الله فرزند عبدالکریم 

بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسســاتی که با عراده 
فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت سه یوم 

به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. 
۲۱۸۱ 
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کمیته حقیقت یاب سازمان ملل:

اسرائیل مرتکب جنایت جنگی و جنایت 
علیه بشریت شده است

کمیته حقیقت یاب سازمان ملل اعلام 
کرد: اسرائیل در مرحله اولیه جنگ علیه 
غزه مرتکب جنایت جنگی شد و تلفات 
بالای غیرنظامیان به معنای آن است که 
)این رژیم( مرتکب جنایت علیه بشریت 

شده است.
به گزارش رسانه ها به نقل از خبرگزاری 
فرانسه، کمیته حقیقت یاب سازمان ملل 
تاکید کرد: اسرائیل از گرسنگی به عنوان 
یک ابزار جنگی علیه مردم غزه استفاده 
کرده و نه تنها دسترسی مردم این منطقه به 
نیازهای اساسی؛ مثل: غذا، آب، سرپناه 
و دارو را فراهم نکرده بلکه مانع از فراهم 
شدن این نیازها توسط دیگر کشورها شده 

است.
براســاس این گزارش، تلفــات بالای 
غیرنظامیــان و از بیــن رفتن گســترده 
زیرساخت های غزه حاکی از آن است 
که راهبرد رژیم اسرائیل، ایجاد بالاترین 
حــد از تخریب، بــدون در نظر گرفتن 
اصول تناســب، تمایز و احتیاط کافی 
بوده است.گزارش کمیته حقیقت یاب 
ســازمان ملل همچنین اعلام کرد که به 
صورت مستقل، نمی تواند گزارش های 
ادعایی درباره انجام تجاوز جنسی علیه 
زنان اسرائیلی توسط فلسطینی ها را تایید 
کند.براساس این گزارش، استفاده رژیم 
صهیونیستی از بمب های هدایت شونده 

»ام کی۸۴« که ناحیه وســیعی از محل 
اصابت را تخریب می کنند، نقض حقوق 
بشر دوستانه بین المللی است، زیرا فرقی 
بین اهداف نظامی و غیرنظامی قائل نمی 

شوند.
کمیته حقیقــت یاب ســازمان ملل با 
اشاره به نیمه برهنه کردن مردان و پسران 
غزه در ملاعام توسط نظامیان اشغالگر، 
هدف این اقدام را تحقیر فلسطینی ها و 
آزار بر اســاس جنسیت و جنایت علیه 
بشریت ارزیابی کرد.این کمیته همچنین 
اعلام کرد که رژیم اشــغالگر در طول 
جنگ علیه نوار غــزه، مرتکب جنایت 
»نابودسازی« فلســطینیان شده است.
قتل فلسطینیان، تعقیب و اذیت بر مبنای 
جنسیت علیه مردان و پسران فلسطینی، 
کوچ اجبــاری، شــکنجه و رفتارهای 
خشونت آمیز غیرانسانی با فلسطینیان از 
جمله دیگر جنایات ذکر شده در گزارش 
کمیته حقیقت یاب سازمان ملل است که 
رژیم صهیونیستی در جنگ علیه نوار غزه 

مرتکب شده است.

روسیه: پوتین گرفتار سانحه ی هوایی 
نخواهد شد

دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین از 
»قابل اعتماد بودن« سیســتم هوانوردی 
روسیه اطمینان داده و گفته که ولادیمیر 

پوتین، رییس جمهور این کشور گرفتار 
سانحه ی هوایی نخواهد شد.

خبرگزاری تاس روسیه به نقل از دمیتری 
پســکوف گزارش داده اســت که پوتین 
در ســانحه هوایی جان خود را از دست 
نمی دهد زیــرا هواپیماهای داخلی آنها 
»وســایل نقلیه بســیار قابل اعتمادی 
هستند.«سخنگوی کرملین به خبرنگاران 
گفته است که »رییس جمهور روسیه از 
هواپیماهای داخلی استفاده می کند. این 

وسایل نقلیه بسیار قابل اعتماد هستند.«

این پرســش کــه ممکن اســت پوتین 
دچار سانحه ی هوایی شــود پس از آن 
مطرح شــد که مقامات ارشد کشورها 
به شــمول رییس جمهور ایران و معاون 
رییس جمهور مالاوی اخیــر در پی دو 

سانحه ی هوایی جداگانه کشته شدند.
پسکوف در یک کنفرانس مطبوعاتی وقتی 
از او در مورد دو سانحه ی هوایی اخیر که 
جان ابراهیم رییسی رییس جمهور ایران 
و ساولوس چیلیما معاون رییس جمهور 
مالاوی را گرفت ســوال شد، پاسخ داد 
پوتیــن گرفتار چنیــن حوادثی نخواهد 
شــد.این در حالی اســت که نشریه ی 
اینسایدر، به نقل از مرکز برآورد داده های 
 JACDEC سانحه هوایی جت ایرلاینر
گزارش داده است که تعداد سانحه های 
هوایی در روســیه در ســال ۲۰۲۳ دو 
برابر شــده و از ۳۷ مورد در سال ۲۰۲۲ 
 به ۸۱ مورد در سال ۲۰۲۳ افزایش یافته

 است.

آتش سوزی جان بیش از ۴۰ تن را گرفت
رســانه های خارجی از آتش سوزی در 
یک ساختمان مسکونی در کویت خبر 
داده اند که در نتیجه آن دست کم ۴۱ کارگر 

جان خود را از دست داده اند.

شــبکه خبری الجزیره به نقل از وزارت 
داخله کویت گزارش داده اســت که این 
آتش سوزی دیروز )چهارشنبه، ۲۲جوزا( 

در ساختمانی در منطقه ...7

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس 
را به بی حرمتی نمی گذارد.را به بی حرمتی نمی گذارد.

 قیرریزی لایه اول سرک جدید اتصالی قیرریزی لایه اول سرک جدید اتصالی
 بادام باغ تکمیل گردید بادام باغ تکمیل گردید

 ریاست شــاروالی کابل می گوید: 
قیرریــزی لایــه اول ســرک جدید 
اتصالی بادام باغ تا گردنه پل تخنیک 
که نواحی چهارم، پنجم و هفدهم را 
با هم وصل می کند، از سوی ریاست 
کار، حفظ و مراقبت شاروالی کابل 

تکمیل و بر روی ترافیک باز شد.
این سرک به طول ۹۰۰ متر و عرض 
۲۰ متــر بوده که شــامل ســاخت 

آبروها، پیاده روها ...ص7

پکتیا کې  دپکتیا کې  د77 پروژو د حفظ او مراقبت پروژو د حفظ او مراقبت
 چارې پیل شوې چارې پیل شوې

دپکتیا ولایت په مرکز ګردیز او زرمت 
ولسوالي کې دکوتي خېلو او دولت 
زیو داوبو ذخیرو پاکاري، دشــاګوم 
خېلــو دکانال داوبو تقســیموونکي 
ودانۍ، دکوچني چرنګ سربندحفظ 
او مراقبت، ددرنــګ کانال حفظ او 
مراقبت ، دګل بهار کانال داستنادي 
دېوال جوړونــه او دحوض کانال او 
سربنددحفظ او مراقبت چارې د۱۳ 
میلیونــه افغانیو په ارزښــت دپکتیا 
رئیس  حــوزې  فرعي  دســیندیزې 
فاتح،  محمدکریم  مولــوي  محترم 
دخــوړو او کرنــې نړیوالــې ادارې 
زون مسؤل محترم  دســهیل ختیځ 

بسم الله بســمل، پکتیا ولایت کې 
دایف، اې، او ولایتي استازي محترم 

محمدعبدالقیوم ســلیمان زي او یو 
شمېر قومي مشرانو...7مخ

ترکیې د هرات له سېلاب ځپلو سره ترکیې د هرات له سېلاب ځپلو سره ۶۲۰۶۲۰ ټنه  ټنه 
مرسته وکړهمرسته وکړه

 په هرات کې دافغاني سرې میاشتې 
مسئولین وایي، چې له سېلاب ځپلو 

ســره دهمکاریو پــر دوام، دترکیې 
له لوري مرســته شــوي ۶۲۰ ټنه 

خوراکي او غیــر خوراکي توکي په 
تورغونــډۍ بندر کې دغې ادارې ته 

وسپارل شول. 
پــه دغه ولایت کې دافغاني ســرې 
میاشتې مسئولینو په وینا، دا دهرات 
دترکیې  ځپلــو ســره  له ســېلاب 
دمرســتو نهــم ځل و، چــې ددغه 
هېواددقونســلګرۍ له لــوري ورته 
ســپارل شــوي او پر زیانمنو شویو 

کورنیو به ...7مخ

مساعدت نقدی با مساعدت نقدی با 450450 تن  تن 
شاگرد در ولایت کنرشاگرد در ولایت کنر

انیس: در تداوم کار های بنیادی 
وزارت کار و امــور اجتماعــی در 

جهت گسترش برنامه های آموزشی 
فنی و حرفوی در...ص7

بالای بالای ۱۵۱۵ تن حکم جزای  تن حکم جزای 
تعزیری تطبیق شدتعزیری تطبیق شد

ستره محکمه تایید کرده که طی سه 
روزگذشــته ۱۵ تن را در ولایت های 
سرپل،قندهار و پکتیا در محضر عام 
شلاق زده اند. بر اساس خبرنامه ستره 
محکمه این افراد به اتهام های »فساد 

اخلاقی«،»لواطت«،»دزدی« 
و»زنا« در روز های دوشنبه،سه شنبه 
و چهارشــنبه هفته جاری مجازات 
شــدند.در خبرنامه ی دفتر والی در 
ولایت قندهار آمده است که حکم 
شلاق بالای ۱۲ تن در پارک عمومی 
اسپین بولدک در ملاء عام اجرا شده 
است.همچنین ستره محکمه گفته 
که بالای دو تن از متهمین در ولایت 
سرپل به یک سال حبس تنفیذی و 

)۲۱( دُره جزای تعزیری و متهم دوم 
را به )۶( ماه حبس تنفیذی و )۳۱( 

دُره نیز تطبیق شده است.
در خبرنامه آمده است که » مسؤولین 
اراکین و باشنده گان ولسوالی بلخاب 
در ارتبــاط به جــرم و تطبیق حکم 
جزای تعزیری بالای مجرم و متهم 
در محضر عــام، بخاطر اصلاح و 
عبرت به دیگران دقایق چند صحبت 

نمود.«
از اجرای  ازسوی  هم ستره محکمه 
حکم شــلاق بــر اســاس فیصله 
محکمه ابتدایی ولســوالی زرمت 
بالای یک تن در ولایت پکتیا خبر 

داده است.

نشست نوبتی کمیته نشست نوبتی کمیته 
سرمایه گذاری بین الوزارتی سرمایه گذاری بین الوزارتی 

برگزار گردیدبرگزار گردید

نشست نوبتی کمیته سرمایه گذاری 
بین الوزارتی برگزار شد، طبق برنامه 

شماری از طرح های سرمایه گذاری 
ارایه شده از سوی سکتور خصوصی 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
طرح هــای  نشســت،  ایــن  در 
به قریه مــوری چاق  برق رســانی 
ولایــت  بالامرغــاب  ولســوالی 
بادغیس، اعمار مارکیت تجارتی و 
راه زیرزمینی در شــهر جلال آباد، و 

کمپلیکس تفریحی...ص7
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نبود نرخ نامه در قسمت فروش مواشینبود نرخ نامه در قسمت فروش مواشی
 با فرار رسیدن عید قربان  با فرار رسیدن عید قربان 

انیس: کم تــر از یک هفته به فرا رســیدن 
عید قربان باقی مانده اســت و قرار اســت که 
شهروندان کشور در تمام ولایات کشور رسمِ 
ابراهیمی را کــه همانا »ذبــح« حیوانات از 
جمله گاو، گوســفند، شتر و بز را یکبار دیگر 
انجام بدهند و این رسم  اسلامی و ابراهیمی را 

بخاطر خوشنودی پروردگار زنده نمایند.
امــا فراموش نباید کرد که با فرا رســیدن عید 
افزایش پیدا می نماید  قربان قیمت مواشی ها 
و نبود نرخ نامه از ســوی ارگانهای مربوط از 
جمله ریاست شــاروالی کابل باعث شده که 
همه ساله با آمد آمد عید قربان قیمت مواشی 
در کشور بیشتر شود و شــهروندان از خرید 

مواشی برای قربانی عاجز بمانند.
از سوی  دیگر نبود جای ...ص7


